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nėšių ir kitų karo laivų. Pre- , są”. Clement Attlee, Britani

Jungtinės Valstijos i pasiun- zidentui duota galia net ata- į jos darbiečių lyderis, pareiš- 
tė į Formosą keletą orlaivia- j kuoti Kiniją “ginant Formo- kė, kad tai nupgas kišimasis 

i- į kinų naminį konfliktą.

TSRS Siūlo Ištraukti
JV Jėgas iš Formosos

JUNGTINĖS TAUTOS. — 
Tarybų Sąjungos atstovai 
paskleido rezoliuciją, kurią 
ji numačius pasiūlyti Jungti
nėms Tautoms. Toj rezoliuci
joj Tarybų Sąjunga stoja už 
sudarymą paliaubų tarp For
mosos ir Kinijos, bet tuom 
pačiu sykiu ji siūlo, kad 
Jungtinės Valstijos ištrauk
tų iš Formosos srities visas 
ginkluotas jėgas.

Ištraukimas J V ginkluotų 
jėgų, aišku, pašalintų gru-

Jungtiniu Tautu Saugumo Taryba Ima 
Formosos-Kinijos Paliaubų Klausim?

šis klausimas būtų iškeltas 
JT Saugumo Taryboj.

Konferencija tęsis keliąs 
dienas. Indijos premjeras 
Nehru tūr būt turės nušvies
ti vįsiems,, ką jis patyrė lan
kydamasis Kinijoj.

Priešinasi Irako ir 
Turkijos Sutarčiai

mojimą Kinijai ir tokiu būdu 
sudarytų sąlygas pastovioms 
paliauboms. Išrodo, kad tai 
puikiausias planas atsieki- 
mui tikslo. Jeigu JV jėgos 
paliktų Formosoj, tai kinie
čiai visuomet turėtų prieš . 
akis grūmojimą. O kas svar-" 
biausia, Formosa ir toliau 
būtų amerikiečių okupuota.

Šis pasiūlymas, tačiau, ne
labai patinka Vakarų blokui. 
Kiek matyti iš atsiliepimų 
spaudoj, kai kuriose sostinė
se šis planas laikomas dideliu - 
akmeniu kelyje prie susita
rimo. Vakarų blokas matyti 
neturi tikslo ištraukti sveti
mas jėgas iš Formosos, nors 
jis linkęs remti paliaubas, 
kurios būtų pasirašytos tik 
perleidus kiniečiams pakraš
tines salas, bet Formosą pa-

NEW YORK,'— Naujajai galės padaryti • nepakvietus , 
Zelandijai imant iniciatyvą, ; Formosos (nacionalistų) ir 
o Britanijai palaikant, Jung- Kinijos atstovų į savo susi- 
tinių Tautų Saugumo Taryba rinkimą dėl derybų. Kol kas 
ima Formosos-Kinijos pa- dar esą negalima pasakyti, 
liaubų klausimą savo ^žinion, j ar abi pusės sutiks dalyvau- 
Daroma išvada, kad ,tos sri-[ ti. Kinija, iš vienos pusės, 
ties padėtis sudaro pavojų teigia, kad Kinijos ginčai su 
taikai. Išrodo, kad ir ameri- nacionalistais, kurie valdo 
kiečiai nepriešingi, ikad būtų Formosą, yra jos naminis 
bandoma sudaryti paliaubas klausimas. Ji kaltina, kad 
tarp Formosos ir Kinijos.

Saugumo Taryba, be abe
jonės, nieko tuo reikalu he-

Ragina Ištremti 
čiang Kai-šeka

Amerika kišasi į Kinijos vi
dujinį reikalą. Nacionalistai 
taip pat sako, kad jie niekad 
nesitaikys su komunistų va
dovaujama valdžia. Bet kaip 
toliau bus, parodys ateitis.

Jungtinės Valstijos davu
sios suprasti, kad jos nesi
priešins, kad būtų pakviesta

čius, jog jie nedrįstų trukdy
ti evakuacijai, jei amerikie
čiai pradės nuimti nuo salų 
nacionalistus. -

Amerika sutraukė į For- 
.rnosą šimtus orlaivių, dideles 
jūrų jėgas. Orlaivininkai esą 
pasirengę stoti kovon bile 
valandą. Esą kalbama, kad 
būtų mėtomos atominės 
bombos ant kiniečių oro ba
zių pačioje Kinijoje, jeigu 
jau būtų nuspręsta kariau
ti.

liekant Amerikiečių 'globoj.
i Ši rezoliucija sukėlė neri
mastį Washingtone ir kitose 
sostinėse. Vakariniai sąjun
gininkai pradėjo skubius pa- 

>. kad išsidirbusCAIRO. - Arabiškų šalių sitarimuS) kad išsidirbus 
vyriausybės nutarė siųsti 1 taktiką. Išrodo, kad Saugu- 
Iraką unkštus Pareigūnus mo Taryboje bus nemažai de-

- • batų. . Jungtinės Valstijos
jis nesusidėtų su Turkija, skaįt0 Formosą ir' nekurias
tikslu pęrkalbeti Iraką, kad batų. .■ Jungtinės Valstijos

NATO nariu ir nearabiška 
šalimi. :

Irakas nori sudaryti sutar- saugumo. O jei JV spirsis už

kitas salas labai svarbiomis 
strategįniai dėl. Amerikos

Clement R Kinija, nors Jos nepripažįsta 
Attlee, Britanijos Darbo dabartinės valdžios.

LONDON. -

Partijos lyderis, pareiškė, ~

Brity Commonwealto 
Premjerai Tariasi

tį su Turkija, kuri įeina į 
NATO. Arabų šalys nesutin
ka su tokiu Irako užsimoji
mu. Irakas yra arabiška ša
lis.

Egiptas grūmoja pasitrau
kimu iš arabiškų šalių lygos, 
jeigu Irakas susidės su Tur
kija.

Buvo pasiūlyta, kad visi 
arabų kraštai įstotų jdą blo
ką, bet arabiški kraštai, iš
skyrus Iraką, nenori to blo
ko. ,

pasilaikymą Formosos, taj 
vargiai bent kuri kita vals
tybė iš vakarinio bloko drįs 
siūlyti evakuoti Formosą.

Viso pasaulio dėmesys da
bar nukrypo į Formosą. Nuo 
pasekmingo tos srities kon
flikto išsprendimo daug pr i
klausys pasaulio taika.

Mašinas Didina
Bedarhiy Skaičiy

Tuo tarpu Jungtinėse Vals-
Ijąd-Čiang Kai-šekas ir kiti., tijose dioelis susijaudinimas,
aukšti nacionalistų |yderiai; kas gali įvykti tarp Jūngti 
būtų ištremti iš Formosos. į

Tada salos žmonės turėtų i 
nuspręsti per plebiscitą, ar I 
jie nori prisidėti prie Kini
jos.

Kas liečia amerikiečius, jis 
‘ sako, kad jie turi nustoji tei
gę. j°g Formosa yra dalis jų 
apsigynimo žiedo Pacifike.

Jo manymu, Kinijos val
džia laimėjo civilį karą prieš 
Čiang Kai-šeką. Ji būtų oku
pavusi Formosą, jei ne ame
rikiečių įsikišimas. ■

liių- Valstijų ir Kinijos ry
šium su susikirtimais dėl sa
lų, kaip Tachenor Quemoy ir

i SUOMIAI PATENKINTI 
SUTARTIMI SU TSRS

G. Pal-

LONDON. — Čia suvažia
vo Britų Commonwęaltho 
šalių premjerai aptarimui 
bendrų reikalų. Ir čia, kiek 
matyti iš pranešimų, Formo
sos klausimas , užims bene 
pirmą’vietą.

Koks galutinas . tarimas
kitų,, esančių Kinijos pasie- „bus, dabar sunku pasakyti, 
nyje. Jungtinių Valstijų ka- bet išrodo, kad Britų Com- 
ro laivai esą pasirengę akci- monwealtho šalys nelinku- 
jai. Prezidentui duota galia 'sios vięame kame remti 
ne tik padėti kaišekininkams, Jungtinių Valstijų politiką, 
evakuotis iš Tachen salų, bet Kanada, Britanija, Naujoji 

Zelandija ir kitos tuojaus iš- 
i zidentas matys naudinga dėl' stojo už paliaubų sudarymą, 
i “Amerikos saugumo’’. Tas, i kai tik pasirodė grūmojimai

ir pulti pačią Kiniją, jei pre-

žinoma, vyriausiai taikoma 
tam, kad pabauginus kinie-

kiniečiams iš JV. Naujoji Ze
landija ėmė iniciatyvos, kad

HAMILTON. — 1. W, 
Abel, United Steelworkers u- 
nijos tarptautinis sekreto- 
rius-iždininkas, čia pareiškė, 
kad užtikrinimo metinės ah- 
gos dar neužtenka dėl paša
linimo nedarbo.

1953 metais plieno indust
rija, pagaminimui 95,000,000 
tonų plieno, turėjusi panau-

567,000 darbininkų.

HELSINKIS.
morthas, kurs pasirašė už
Suomiją prekybinę sutartį 
su Tarybų Sąjunga,^pareiškė 
spaudai, kad jis patenkintas 
sutartimi. ■ -

Tarybų Sąjunga duos Suo
mijai 10 milijonų dolerių ver- Į doti
tės paskolą auksu ar grynais' Šiais metais ji tikisi paga-
pinigais. i minti tiek pat plieno su 460,-

Suomiai šiemet statys ke- j 000 darbininkų. Reiškia, ma
istą nemažų laivų dėl Tary-j šinos, įvestos industrijon, iš- 
bų Sąjungos. - meta 107,000 darbininkų.
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r asiras po Kanadą
Dvylika CCF atstovų par- mi, kad CCF nacionale kon- 

lamente pasisakė prieš rati- vencija 1954' metais pasisa-! 
fikavimą Paryžiaus sutarčių, kė prieš ginklavimą nacių, i 
pagal kurias bus ginkluoja
ma pusė milijono, vokiečių. ’

Užsienio reikalų ministeris ■ 
•L. B. Pearson išrėžė griauėi- ' 
nančią kalbą prieš balsavi- ’ 
mą, pabrėždamas, kad.būtų! 
labai gražu, jei niekas -nebal- ! 
suotų prieš, kadangi balsai i 
prieš sustiprinsią opoziciją 
toms sutartims kitur. ' ■ • į

Nežiūrint to, 12 balsavo į 
prieš. Kiti penki susilaikė. 
'CCF lyderį Coldwellą palai
kė tik keturi CCF atstovai.

David CrolĮ, liberalas iš 
Toronto, sake, kad jo širdi 
ir siela kalbą prie" sutartis'- 
bet g'.lva įsakanti balsuoti 
už. < Hatomai kas nors nege
rai a ta galvą.)

f alon Low, socialkredito- 
rių'lyderis, griebėsi net me
lo, kad sukėlus entuziazmą. 
Jis sake, kad Leninas ir Ma- 
-miilskis aiškinę, jog karas 
neišvengiamas. (Matomai jie 
turėjo mintyje komunistui 
teigimą, kad karai kapitalis- iš 30-30 šautuvo, 
tiniame pasaulyje yra neiš
vengiami. Bet dabar jau yra pasiėmus šautuvą bandė jį. 
ir socialistinis pasaulis.) ; Vyras pamokino, kaip jį at-

Pąrlamentas užgiria tas j rakinti ir liepė taikyti į jį. 
sutartis, bet gerai žinoda-i Ji šovė ir pataikė į kaklą. 
Mas, kad tai prieš didžiumos Policijai ji aiškina, kad ji 
valią, nes Kanados žmonės 
nenori,' ka^d dar kartą na
ciams būtų duoti ginklai.
' Coldwell ir keturi kiti CCF 

atstovai balsavo už žinoda-

Jūrininkai, kurie apsinuo- i 
dijo mediniu alkoholiu Hali- : 
fakse, bus išgelbėti nuo mir-: 
ties, bet esąs pavojus, kad: 
nekurie gali apakti. ’

Kaip tas alkoholis ir kitos 
nuodingos priemaišos pateko 
į jų gėrimą, dar neišaiškin
ta.

E. P. Taylor, vienas iš di
džiausių' kapitalistų Toron
te. kartu su savo draugais 
pasiūlė pastatyti Torontui 
auditoriją už $12,000,000.

Kadangi jis susirišęs su 
bravorais, tai dvasiškiai pa
kėlė triukšmui Bet miesto 
valdyba atrodo prielanki jo 
planui.

Dr. Richard L. Hearn, nau
jas Ontarijos Hydro Komisi
jos pirmininkas. Jis užima 
velionio R. Saunders vietą.

Toronte įvyko baisi trage
dija.

18 metų Mrs. Bicknell nu
šovė savo 22 metų amžiaus 0011 
vyrą, jo mokinama šaudyti ’

i' ■

Jis gulėjo ant sofos, o ji į Laidotuvės

eris išėjo iš komiteto, kuris j 
tyrinėja kelių skandalą. j

Jie pareiškė, kad konser- Į 
vatų didžiuma tame komite-1 
te bando užbaltinti nusikalti- ] 
mą. i

i Pagal įstatymus, išėjusieji j 
gali būti baudžiami, kam jie į 
boikotuoja komitetą.

Kanadietis

InstitutSVEIKATOS ŠALTINIS, Parašė Dr. J. Ji Kaškiaučius. 
Naudingi patarimai kaip užsilaikyti ir kaip suteikti sau 
pirmą pagalbą. Daug patarimų įvairiais sveikatos reika
lais. Knyga 350 puslapių. Kaina $2.50.

MOTINA. Parašė Maksimas Gorkis. Viena iš įdomiau
sių apysakų. 500 puslapių. Kietais viršeliais. Kaina 
$1.50. ■ )

PO AUDROS. Parašė J. Dovydaitis. Nepaprastai įdo
mus romanas iš pokarinių metų gyvenimo Lietuvoje. 
312 puslapių. Kaina $1.50.
POPIEŽIAI IR LIETUVIŲ TAUTA. Parašė prof. Povi
las Pakarklis. Knygoje išdėstoma: Popiežių vaidmuo; 
jų žygiai; lietuvių kova prieš kryžiuočius. Knyga turi 
255 puslapius. Kaina $1.50.
GAMTA IR ŽMONĖS. Parašė M. Dinas. Labai aiškiai iš
dėsto gamtą ir kaip žmonės ją pasikinkė savo naudai. 
320 puslapių. Kaina $1.00.

VIDURAMŽIŲ ISTORIJA. Redagavo prpf. E. A. Kos- 
minskis. 304 puslapiai. Kaina $1.00.
ŽMOGUS IR MASINA. Sutaisė Jonas Kaškaitis. Knyga 
gausiai iliustruota, suteikia davinių apie technikos iš
vystymą ir to reikšmę žmonijai. Kaina $1.00.

ALIEJUS. Parašė Upton Sinclair. Tai vienas iš įdomiau
sių jo romanų. 800 puslapių. Kietais viršais. Kaina $2.00. 
AMERIKOS DEMOKRATIJOS STEIGĖJAI. Parašė vi
sa eilė autorių. Sužinok, kas buvo. Washingtonas, Tho
mas Jef f eisenas, Lincolnas, Tadas Kosčiuško, Pulaski 
ir kiti žymūs žmonės. 364 puslapiai. Kaina $1.00.

PETRO CVIRKOS APYSAKOS. Aprašoma nuo baudžia
vos iki šių dienų svarbiausi įvykiai. Knyga turi 300 pus
lapių. Kaina $1.50.
TARYBŲ GALYBĖ. Parašė Kanterburio dekanas Dr. 
H; Johnson. Knyga, parašyta karo laiku apie tarybinę 
tvarką. 224 puslapių. Kaina 75 centai.

Liudviko Bonaparto Briumerio Aštuonioliktoji ir Na
minis Karas Prancūzijoj. Kietais apdarais, 360 puslapių. 
Kaina $1.50. Parašė Karolis Marksas.
POVILAS JURKA. Parašė R. Mizara. Apysaka iš-Ame- 
kos žmonių bei Amerikoje ’ uančių lietuvių gyvenimo. 
318 puslapių. Kaina $1.00.
Kaip ir Senatvėje Būti Jaunam. Parašė Dr. J. J. Kaš
kiaučius. Naudinga knyga sveikatos klausimu, ypatin
gai dėl senesnio amžiaus žmonių. Kaina 65 et.
Lietuvių Tautos Atbudime Pionieriai. Parašė Dr. Ą. 
Petriką apie veiklą Dr. Kudirkos, P. Višinskio, Petkevi
čiūtės, J. Biliūno, Žemaitės, Lazdynų Pelėdos, Šatrijos 
Raganos. Knyga svarbi, su paveikslais. 320 puslapių.
Kaina $1.00. į 1

ŪKANOS. Parašė M. Rasoda-Mizara, Apysaka iš Ame
rikos lietuvių gyvenimo. 342 puslpių. Kaina $1.00.
PAVASARIO GODOS. Eilių rinkinys. Parašė vienas iš 
buvusių žymiausių Amerikos lietuvių poetų Stasys Ja- 

„silionis. Joje telpa apie 300 eilių bei dainų... 256 pusla
pių. Kaina $1.00. .. , .
Argentina ir Ten Gyvenanti Lietuviai. Parašė R. Miza
ra. kuris gyveno Pietų Amerikoje. Knygoje rasite infer-- 
manijų ir apie kitas Pietų Amerikos, šalis. 190 puslapių. 
Kaina $1.00.’ . .x ...
Pirmoji Lietuvos Sovietų Valdžia. Parašė V. Mickevi- 
čius-Kapsukas. Knygoje aprašoma 1918-1919 metų Lie
tuvos žmonių kovos už laisvę.- Su paveikslais. 240 pųsla-^, 
pių. Kaina $1.00. '
PRISIKĖLUSI LIETUVA. Parašė A. kimba, kuris lan. 
kėši po karo Lietuvoj. Knyga 222 puslp. Kaina $1.00. 
Kelias į Naują Gyvenimą. Parašė A, Bimba. Faktai apie 
Amerikoj žmonių gyvenimą. 224 puslapiai. Kaina $1.00, t *
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vių, rusų, 
estų bei 
dainas ir 
gyvavime 
respublik 
kiuoseir; 
lose sure 
Su didelit 
jo pasir 
Mįhske, T

Pentkų 
Lietuvos 
sios Tai 
apdovanc 
bes rasti

Kaimo
WINDSOR, Ont. — Šių 

metų sausio 14 dieną mirė 
; Franciška Kuncaitienė, su- 
: laukusi 89 metų amžiaus. Di- 

itfcve. Matomai ir vyras! deliame nuliūdime paliko du
— -i_____ ■ sūnus, Simaną ir Joną, mar

čią Patriciją, keturias duktė-I 
ris ir žentus, dvi gyvenan
čias Kanadoje, vieną Angli- 
oj, Londone, o vieną Lietu- 
oje. Taipgi du anūkus, Vy- 1 
ą ir Ronaldą.

Velionė palaidota šio mė:; 
lęšio 17 dieną St. Alfonso

nežinojo, jog yra šovinys į 
šau^
nežinojo ar buvo užmiršęs, j

—&—■

Du liberalai ir vienas CCF-

Kadangi ji su visais gra
liai sugyveno, tai jos'laido- 
uvėse dalyvavo daug lietu
sių, O jos karstą puošė dau
gelis gėlių vainikų.

Velionė atvyko Kanadon 
įpie 6 metai atgal. Paėjo iš 1 
sietuvos, Šakių apskr., Sla-: 
zikų valse. Lai būna tau, se- ’ 
lute, lengva šios šalies že-

Padėka
C. M.

Frances Dafoe ir Norris Kanadą čiuožimo rungtynėse 
•Bowden, Kanados čiuožikai Vienoje., kurios įvyks vasa- 
oianipijonai, kurie atstovaus rio 15-18 dienomis.

Širdingiausiai ačiū visiems 
bei visoms Windsoro bei Det
roito, lietuviams, kurie lankė 
sergančią manę pintiną F. ‘ 
Kuncaitienę, o labiausiai B. 
Ščiukienei, kuri daugiausiai 
velionę lankydavo.

Taipgi ačiū visiems-soms 
už gėlių vainikus, kurie puo
šė velionės karstą.

Didelis ačiū ir Virdžinijai i j SAULĖTOJ ISPANIJOJ. Parašė Edvardas Zdanaus- 
Kolis, kuri rūpinosi bendrais i 
laidotuvių reikalais. Ačiū ir !
P. Dumšiams, kurie visą lai
ką globojo sergančią mamy- ■ 
tę. t į

Paliekame nuliūdę, Į 
Simanas ir Patricija .'

Kuncaitis

kas. Jo atsiminimai iš karo su Franko fašistais. 156 pus
lapiai. Kaina 50 centų.

Su užsakymu prašome prisiųsti ir mokestį.
Persiuntimą mes apmokame. '

IJLD Kanados Veikiantis Komitetas 
P O V . Bex W Toronto 3. Ont.

:■
t
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TARYBŲ LIETUVOJ
Instituto Ansamblio, i “Dailės" Kombinato 
5-metinis Jubiliejus Dirbtuvėse

Sukako penkeri metai nuo 
tos dienos, kai buvo suorga- ; 
nizuotas Kauno Politechni
kos instituto liaudies dainų 
ir šokių ansamblis. Jo sudė
tyje — 87 choristai, 50 mu
zikantų ir 28 šokėjai.

Įvairi yra ansamblio pro
grama. Jis atlieka tarybinių 
kompozieorių dainas, lietu
vių, rusų, baltarusių, latvių, 
estų bei moldavų liaudies 
dainas ir šokius. Per savo 
gyvavimo laiką kolektyvas 
respublikos įmonėse, kolū
kiuose ir aukštosiose mokyk
lose surengė 164 koncertus. 
Su dideliu pasisekimu praėjo 
jo pasirodymai Maskvoje, 
Minske, Taline ir Tartu.

Pėntkųjų metinių proga dūdeles.
Lietuvos TSR Aukščiausio- Daugelis kombinato daili- 
sios Tarybos Prezidiumas ; ninlių ir skulptorių sukuria 
apdovanojo ansamblį Gar- į didelės meninės vertės kūri- 
bės raštu. [nius. Pundziaus ir Vaivados

kyklą. Netrukus buvo nu- 1 
tarta suorganizuoti vakari
nės mokyklos 5-tą klasę, nes 
daugelis jaunų kolūkiečių, 
norinčių mokytis, buvo bai
gę pradžios mokyklą.

Pereitais mokslo metais 
penktojoje klasėje mokėsi 13 
žmonių. Visi jie gerai išlaikė 
egzaminus ir perėjo į sekan
čią klasę. Šiais mokslo me
tais penktoje ir šeštoje va
karinės mokyklos klasėse 
niokosi 25 žmonės. Tęsia sa
vo mokslą laukininkystės 
brigados brigadininkas An
tanas Veršnickas, kolūkio 
sąskaitininkė Valė Žukaus
kaitė, buhalteris Povilas Ški- 
kūnas, laukininkai Alfonsas 
Juodeikevičius, Martynas Sa 
dauskas ir kiti.

Liaudiškose Kesįrtiikose
?
jnaftos verslovės, nuolatinis 

pramonės ir žemės ūkio pro
dukcijos augimas — visa tai 
įtikinančiai iliustruoja lais
vosios rumunų tautos tai
kaus darbo laimėjimus.

Rumunija savo naftos at
sargomis užima vieną ię pir
mųjų vietų Europoje, bet 
praeityje ji negamindavo į- 
rengimų naftos verslovėms. 
Šalis negamindavo taip pat 
automobilių, traktorių ir ki- ’ 
tų mašinų. Beveik visi fabri
kams ir gamykloms reikalin
gi įrengimai būdavo įvežami 
iš užsienio. Šalis importuo
davo -ir tokius pramonės ga
minius, kaip vinys, elektros 
jungikliai, kištukai ir elekt
ros lemputės. Apie pusiau- 
kolonijinį Rumunijos ekono
mikos pobūdį praeityje kalba 
ir tokie faktai: daugelį de
šimtmečių Rumunija parda
vinėdavo kviečius ir kukurū
zą, o pirkdavo miltus ir mil
tų gaminius, pardavinėdavo 
naftą, 0 pirkdavo behziną.

Stojusį į socialistinio ■■ in
dustrializavimo kelią, rumu
nų tauta per trumpą laiką 
sukūrė tėvyninę metalurgi
jos, mašinų gamybos, naf
tos perdirbimo, miško, che
mijos pramonę. Pramoninės 
gamybos apimtis šalyje tri
gubai viršijo aukščiausią’ly
gį, - pasiektą buržuazinėš-

Istorinė Rumunų 
Tautos Pergalė

1947 metų gruodžio 30 
dieną, plačiosioms dar b o 
žmonių masėms pareikala
vus, paskutinysis Hohenco- 
lernų dinastijos atstovas — 
karalius Michajus atsisakė 
nuo sosto. Tą pačią dieną 
Rumunijos parlamentas pa
skelbė Rumunijos Liaudies 
Respubliką.

Monarchijos likvidavimas 
ir liaudies respublikos pa
skelbimas reiškę ryžtingą 
darbininkų klasės ir jos są
jungininko — darbo valstie
tijos pergalę prieš išnaudo
tojų klases, buržuazinės-de- 
mokratinės. revoliucijos už
davinių užbaigimą Rumuni
joje ir perėjimą prie socialis
tinės revoliucijos uždavinių 

Į sprendimo.
Paėmusi valdžią į savo io aikštes ir parkai. Mieštoj , .J I rankas, rumunų tauta, šlo

Lietuva nuo senų laikų bu-: 
: vo garsi savo meniniais dir
biniais. Pokariniais metais

1 respublikoje įkurta trys 
stambūs gamybiniai dailės 
kombinatai, kurie aprūpinti 
gera technika. Kombinatuo
se dirba šimtai dailininkų, 
inkrustatorių, išsiuvinėto jų 
ir kitų meistrų.

Vilniaus kombinate pagal 
Kriukaitės, GuzeviČiūtės bei 
kitų dailininkų modelius ku
riami nauji albumų, ranki
nukų, piniginių, biuvarų, už 
rašų knygučių. pavyzdžiai.

Muzikos mėgėjams kom
binato meistrai gamina lie- 

' tuvių liaudies instrumentus:
skudučius, kankles, įvairias į ir gatvės, gerai sutvarkomos į

Nauji Pastatai Vilniuje
Diena iš dienos keičiasi,: 

gražėja Vilniaus prospektai

Daugelis kombinato daili-

Kaimo Univermage,
Dvidešimt kilometrų, nuo 

Radviliškio yra Saulėn ų kai
mas — Karolio Požėlos var
do žemės ūkio artelės cent
ras. Sverbiausioje aikštėje 
čia yra univermagas. Kąs- 
dien jame būna daug lanky-1 
tojų. Parduotuvėje yra įvai
riausių maisto ir pramonės 
prekių.

Vis labiau kyla, kolūkiečių 
perkamoji galia. Apie kaimo 
darbo žmonių perkarpOsios 
galios didėjimą galima spręs
ti iš tokių faktų. Per 1953 
metus univermago prekių 
apyvarta sudarė vieųą mili
joną 867 tūkstančius rublių, 
o per vienuolika 1954 metų 
mėnesių čia buvo realizuota 
prekių už 2 milijonus 282 
tūkstančius rublių.

Kolūkinio kaimo gyvento
jai perkasi įvairiausias pre
kes. Gausiai perkami vilno
niai kostiumai bei suknelės, 
avalynė ir kitos prekės. Ka
rolio Požėlos vardo žemės ū- 
kio artelės šoferis Petras 
Karnauskas nusipirko moto
ciklą, šio kolūkio brigadinin
kas Jonas Dapšys, kolūkietė 
Ona Maslauskienė, žemės ū- 
kio artelės “Kelias į šviesą” 
narys Jonas Meškauskas įsi
gijo siuvamąsias mašinas, 40 
žmonių nusipirko univerma
ge dviračius.

Greit “Bolševiku” ir Karo
lio Požėlos vardo kolūkių na
muose bus elektra, kurią 
tieks Šiaulių hidroeįektrinė. 
Todėl žemės ūkio artelių na
riai perkasi elektrines laidy
nes bei kitokius buitinius e- 
lektros prietaisus. Kplūkinis 
jaunimas mėgsta sportą. U- 
nivermage gausiai perkamos 
slidės, pačiūžos, sportiniai 
kamuoliai ir tinklai.

centre ir pakraščiuose stato
mi gražūs daugiaaukščiai 
gyvenamieji namai, gamyk
los ir fabrikai, kultūrinių- 
buitinių įstaigų pastatai.

Už miesto stiepiasi silika
tinių plytų gamyklos korpu
sai. Tai nauja, pati jaunoji 
Lietuvos TSR sostinės įmo
nė', pastatyta 1954 metais. 
Plytinė, kurios produkcijos 
taip nekantriai lauke res
publikos statybos objektai, 
buvo perduota eksploataci
jon vienais metais anksčiau 
nustatyto termino. Neseniai

i nius. Pundziaus ir Vaivados 
sukurta skulptūra “Leninas 
ir Stalinas” (gipsas) buvo 
eksponuojama Maskvoje, ir 
kitose parodose. Nemaža su
kurta paveikslų istorinėmis 
temomis. Dailininkas Banai
tis pavaizdavo Tarybinės 
Armijos sutikimą Lietuvoje 
1940 metais, dailininkas Iva
nauskas — Kauno darbo 
žmonių demonstraciją 1939 
metų spalio mėnesį. Meninin
kas Valentakonis ruošia isto
rinio IX forto .Kaune make
tą. Visi šie kūriniai papil
dys Lietuvos TSR Revoliuci
jos istorijos muziejaus eks
poziciją.

Plačiai yra žinomi Vilniaus 
“Dailės” kombinato meniniu 
ko J. Laurinkaus puikūs kū
riniai. Jo medinės statuetės 
“Žvejys” ir “Uuogautojos” 
buvo demonstruojamos Visa
sąjunginėje žemės ūkio paro- naujų objektų. Pastatyta 
doje. Dabar dailininkas ruo-' trys nauji gamybiniai kerpu
sia naujus daiktus, kuriuose \ sąi “Elfos” ir elektros skai- 
atsispindi lietuvių liaudies, tiklių fabrikuose, Vilniaus 
pasakų-motyvai. i aerostoties pastatas, 960 vię-

! Jaunas meistras M. Rudys ■ tų vidurinė mokykla Kra- 
' padirbo puikią odinę papkę, ševskio gatvėje, 200 vietų 
kuri buvo nusiųsta draugam [ bendrabutis universiteto stu- 
į Korėjos Liaudies Demokra -. (Tentams. Miesto Dzeržinskio 
tinę Respubliką. - rajone pastatytas kinoteat-

Šiuometu “Dailės” kombi- 'ras “Tėvynė”. Perduota eks- 
nato kolektyvas ruošiasi Pa-' ploatacijon taip pat kombi- 
baltijo respublikų meno pa
rodai, kuri įvyks 100 
tais Rygoje.

statybininkai perdavė Vii-j ses, puikią aktų salę, erdvią 
niaus silikatinių plytų ga-! sceną. Savo laisvalaikį jie 
myktos kolektyvui pirmą gy-1’galės leisti linksmai ir kul- 
venamąjį namą, kuriame turingai. Mokykloje bus į- 
daugiau kaip 60 butų. Į nau- rengta sporto salė, bibliote- 
jus butus persikėlė jauno in- j ka ir skaitykla.jus butus persikėle jauno in
žinieriaus Mintaučkio, pa
mainos meistro Zųbariovo ir 
kitų šeimos. Naujuosiuose 
butuose yra visi patogumai.

1954 metais Vilniuje per
duota eksploatacijon daug

me-

Potraukis į Mokslą
1953’metų vasarą į Aukš- 

telkų septynmetę mokyklą 
vis dažniau ir dažniau pra
dėjo ateidinėti j^uni kolūkie
čiai. Kiekvienas jų klausė, ar 
bus suorganizuotas vakari
nis mokymas. Šis klausimas 
jaudino ir jaunuosius peda
gogus. Ne kartą jie tarpusa
vy kalbėjosi, kad kolūkyje 
laikas įsteigti vakarinę mo-

nato kolūkiams kadrams 
rengti mokomieji korpusai, 
bendrabutis ir gyvenamasis 
namas. Miesto statybininkai 
gavo gerą, jaukų bendrabu
tį, kuris dabar puošia Mont
vilos gatvę.

Antkainio rajone;. Kos
ciuškos gatvėje, pradėta sta
tyti dešimtmetė muzikos ir 
meno mokykla. Joje galės 

■ mokytis 500 žmonių. Busi
miesiems muzikantams, dai
nininkams, skulptoriams, dai 
Iminkams, baleto meistrams 
sudaromos visos sąlygos mo
kytis. Moksleiviai gaus savo 
žinion gražias, jaukias kla-

vingosios Rumunijos Darbi
ninkų partijos vadovaujama 
ir Tarybų Sąjungos bei liau
dies .demokratijos šalių pa
dedama, išvystė socializmo 
pagrindų statybą savo šaly
je. '

Nuo Juodosios jūros ligi 
Karpatų kalnyno atšakų, 
nuo Pruto ligi Dunojaus — 
visur naujojoje Rumunijoje 
virte verda kuriamasis dar
bas. Naujos statybos, nauji dvariųinkinės santvarkos lai- 
fabrikai ir gamyklos, naujos j pajg.

Rumunijos šiaurės rytuo
se, tarp rytinių Karpatų kal
nyno atšakų, Bikazo tarpek
lyje kunkuliuoja srauniosios 
Bistricos vandenys. Tačiau 
siautulingos upės ūžimą nu
stelbia ekskavatorių ir bul
dozerių motorų burzgėjimas. 
Bistricą juosia gelžbetoniniai 
tiltai, jos pakrantės apsivil
ko granitu ir asfaltu, ir jau 
visai nebetoli ta diena, kai 
čia bus paleista į darbą V. I. 
Lenino vardo elektrinė, kuri 
kasmet tieks šaliai 430 mi- ■■ 
lijonų kilovatvalandžių elek
tros energijos. Jos užtvankos 
sudaryta vandens saugykla 
drėkins 300 tūkstančių hek
tarų Baragano stepės žemių. 
O kiek tokių hidroelektrinių 
šiandien statoma laisvojoje 
Rumunijos žemėje! Liaudies 
valdžios metais Rumunijos 
darbo žmonės pastatė ir re- 
konstruayo dešimtis elektri
nių, kurių bendrasis pajėgu
mas jau daugiau kaip dvigu
bai viršijo visų buržuazinės- 
dvarininkinės Rumunijos e- 
lektrinių pajėgumą.

(Bus daugiau)

Kiny Kinofilmy 
Festivalis Vilniuje

Vilniuje pasibaigė Kinijos 
Liaudies Respublikos kino- 
filmų festivalis. Geriausiuo
se miestuose kinoteatruose, 
‘‘Pergalėje”, ir “Maskvoje”; 
buvo demonstruojamas me
ninis filmas “Nukirskime 
velniui letenas”. Filmą žiūrė
jo dešimtys tūkstančių vil
niečių.

Festivalio dienomis miesto 
ekranuose buvo demonstruo
jama trylika Kinijos Liau
dies Respublikos meninių fil
mų ir keletas kronikinių-do- 
kumentinių filmų. Be filmo 
“Nukirskime velniui lete
nas”, Lietuvos žiūrovas pir
mą kartą išvydo naujus kinų 
meninius filmus “Drąsioji 
žvalgyba”, “Drakono ūsas” 
"tr “Skubus laiškas”.

Kinijos Liaudies Respub
likos kinofilmų festivalis —- 
reikšmingas įvykis Lietuvos 
respublikos kultūriniame gy
venime, jis prisideda prie to
lesnio draugystės sustiprini
mo tarp didžiųjų Kinijos ir 
TSR Sąjungos tautų.

HYDRO PIRMININKĄ 
PASIĖMĖ “DIEVAS”

LONDON, Ont. — Pavieto 
džiūrė, tyrinėjjusi priežastį 
orlaivio nelaimės, kurioje 
mirtinai buvo sužeistas Hyd
ro pirmininkas Robert Saun
ders, išnešė sprendimą, kad 
niekas už tai nekaltas, kad 
tai buvusi “dievo valia”.
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«OWS NUSIVYLĘ, NATŪRALIOMIS DUJOMIS

Kada dujų kompanija užsimanė atvesti į Torontą* 
aaturalias dujas iš- Jungtinių Valstijų, ji kalbėjo apie tai, 
kad jos bus pigesnės; O dabar, kada tos dujos daugelio 
samus pasiekė, tai iš visų* pusių pasipylė skundai, kad na
tūralios’dujos daugiau kainuoja, negu gamintos. Galimas 
dalykas, kad dujų deginimo priemonės nepilnai tinka na
tūralioms dujoms, bet vistiek darosi aišku, kad jos nebus? 
Ilgesnės. Nebent būtų koihpanija priversta kokios nors- 
Į&ankurencijos sumažinti jų? kainą. ■-

Dujų kainos aukštos todėl, kad kompanija yra priva
lų asmenų biznis. Nors ir prižiūri miestas, tačiau ji tvar
stei neprigūlmingai. Ji niekad’ neatsisakys nuo pelno, jei

O‘ jį dar neturi tokio konkurento, kuris priverstų: j 
ją.nupiginti dujų kainą. Elektra yra pigesnė už dujas, bet 
daugelyje vietų nėra atatinkamų laidų. Jų įvedimas daug 
kainuotų. Tad žmonės ir degina dujas. O’ kuomet yra už- 
t^ktinai dujų vartotojų, tai kompanija gali laikytis aukš- 

. tių kainų.
Tas pats bus ir su Albertos dujomis, jei bus leista 

#rivstiškiems interesams paimti savo kontrolėn vamzdžio 
aritiešimą. Kas dar paaiški, tai kad tie privatūs interesai 
^Jungtinėse Valstijose) nori, kad Kanados vyriausybė ga- 
fMituotų jiems atatinkamą pelną tam tikrais bonais. Jie 
nenorį imtis darbo, kol tos-garantijos negaus;

Laikas būtų visuomenei subrukti reikalauti, kad1 vamz- 
dŽio pravedimą ir visą dujų reikalą paimtų į savo rankas 
valstybė. Tik tada bus galima tikėtis pigesnių dujų. Elekt- 
irib- (7h t ar i jo j pigesnė, už dujas už tai, kad ji tvarkoma vi- 
gąibmenės nuosavybės pagrindais. Jei būtų privačių, koni- 
ftaijų rankose, reiktų mokėti brangiai ir už elektrą.

KAS NAW r'ASOLtifc
Jungtinių Valstijų kongre

sas ir senatas jgaliavo prezi
dentą Eisenhowerą net ata
kuoti Kiniją “ginant Formo- 
są”.

Bet reikalas rišasi ne su 
“Formosos gynimu1’. Prezi
dentas- pasiuntė karo laivus 
gelbėti nacionalistus, ku
riems darosi karšta salose 
visai palei Kinijos žemę. Apie 
tų salų priklausymą Kinijai 
negali būti jokios kalbos.

Prezidentas Eisenhower 
rodo aiškų norą dar daugiau 
įsikišti į. Kinijos vidujinį 
konfliktą. Jis nori galios net 
Kiniją atakuoti, jei kiniečiai 
bandytų trukdyti Amerikos 
karo laivams, kada jie pasi- 
mos ištraukti iš ugnies kele
tą. desėtkų tūkstančių kaiše- 
kininkų kariuomenės iš salų 
palei pačią Kiniją.

Patikimi šaltiniai tvirtina, 
kad Amerika nesitarė su 
Francija. Prezidentas pada
vęs savo reikalavimus kong
resui net nesitaręs su JT 
sekretorium Hammarskjold:

Prancūzai sako, kad ame
rikiečiai klysta manydami, 
jog tai jų vienų naminis rei
kalas. -

Prancūzai sako; kad ame
rikiečių žygiai dar labiau pa- 
akstins kiniečius reikalauti 
Formosos. Jie taipgi teigia, 
kad tas faktas, jog Formosa 
ir Pescadores salos buvo at
imtos iš japonų, dar nepa
sako', kad jos ne Kinijos te
ritorija. Kas svarbiausia, 
kad Vakarai sutiko, jog tos 
salos būtų atiduotos Kinijai.

Amerikiečiai galį norėti 
pasilaikyti tas salas tik stra
teginiais sumetimais.

laso ir Dedijėro, kurie kalti- . 
narni kurstyme prieš Tito 
valdžią. '

Abudu buvo bepasireiškią 
kaip dešinieji Tito opozicio
nieriai, norį pakreipti Jugo
slaviją socialdefhokrat'ij o-s 
keliu.

—O—
Massachusetts Institute of 

Tecsnology pagamino atomi
nį laikrodį, kurs labai gerai 
laiko: laiką.

Jeigu tas laikrodis būtų 
buvęs pagamintas' Kristaus 
gimimo laikotarpiu, tai jis 
dabar būtų “iškrypęs” tik 
ant pusės sekundės.

New Yorko Columbia uni
versitetas pagamino kitą ato 
minį laikrodį, kurs gali nu
krypti per 300 metų vieną 
sekundę.
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Jungti! 
šaukia, 1] 
bai svari 
gumo pu| 

, "Bet k:l 

ja?
Formd 

sienų rai 
mylių, o 
100 myli

Kaip i 
jei ji bū

Jei An 
saugumą 
kad ir ki 
jų pašon 
karo laid

Prezidento Eisenhowero 
pasimojimas užstoti kaišeki- 
ninkus Tachen salose sukėlė 
nemažus debatus britų tar
pe. Clement Attlee, darbie- 
čių lyderis, amerikiečių žy$į 
na varlinrs minom Viši mnai ’35 

Kinijos vidujinį konfliktą. Gr 
Edenas, užsienio reikalų sek
retorius, užstoja Eisenhowe- 
rą,. Bfet jis tuom pat sykiu 
kelia ir savo planą dėl sure
guliavimotb klausimo.

Edenas mano, kad būtų 
galima be karo pervesti Tą
dien ir kitas salas Kinijai, 
jei pastaroji sutiktų neliesti 
Formosos ir Pescadores sa
las, kurios randasi netoli 
Formosos.

Pačios Formosos klausi
mas turėtų būti sprendžia
mas tarptautiniais pasitari
mais, nežiūrint to, kad jis 
vieną kartą buvo išspręstas, 
o* 1945 metais* formaliai For
mosa perduota'Kinijos ži
nion;

.Francija ir Britanija už
protestavo prieš Tarybų Są
jungos pareiškimą, kad ji 
skaitys draugiškumo ir savi
tarpinės pagalbos sutartis

jySfcpsula^žytomis/ jei Paryžiaus 
pavadino nuogu kišimusijį, sutartys bus ratifikuotos.

Ryšiui] 
bar daug 
baubas. 1

Tiesa, 
monės dd 
las turi j 
si labai, 
tai bus i

Jau m 
ta ir kai 
tas. Pav 
dokinijo

Tarybinis moksliniu kas 
Vladimir Dėmikov persodino 
senam šuniui “adrenal” liau
kas ir ^.okiu būdu atjaunino 
ji

Tas buvo atlikta 1952 me
tais, bet šuo dar vis nenu
stoja jaunystės — tai yra, 
antros jaunystės;

Užsiimi 
kietijos 
įrašytas 
miausias 
tų atsiel

Ką da 
visi inva 
sąjungin

Kiti v 
praleisti

Ką ga 
nacių nu 
minės ir

Baisu

Tose sutartyse sakoma, 
kad sutarčių dalyvės" nepri
valo blokuotis į blokus, at
suktus prieš Tarybų Sąjun
gą ar kurią kitą dalyvę. Gi 
Paryžiaus sutartys numato 
sudarymą bloko,’kuris bus 
atkreiptas prieš Tarybų Są
jungą. v

Francijos ir Britanijos vy
riausybės sako, kad tos su
tartys vistiek galinčios daug 
gera padaryti. Matomai jos 
nori, ’kad Tarybų. Sąjunga' 
būtų laikoma kaip atsarga, 
atsitikime apginkluota Vo
kietija pasidarytų joms pa
čioms grūmojimų. .Vieną sy
kį taip buvo.

—0—
Arabiški kraštai atsisako 

dėtis prie Turkų-Irakiečių 
bloko ar kurio kito užsieni* 
nio bloko.

Tuo pat sykiu arabiškos 
, šalys per savo premjerus su.- 
I tikusios su Egipto idėja, kad 
i visų arabiškų šalių armijos

££8 GI TURI TUO RŪPINTIS

Nėkuriose unijose dešinieji lyderiai labai rėkia, jei kas 
kokį nors politinį klausimą. Girdi, unijos neprivalo

Įfei&iš į politiką. Tai labai klaidingas nusistatymas.

Kam gi daugiau, jei ne darbininkams, turėtų, rūpė- 
U: politika? -Pavyzdžiui, kas daugiau kentės, jei dėl vokie- 
$ų apginklavimo kils karas? Kas nukenčia daugiau, jei ne 
darbininkai1, kada dėl darbininkų pasyvumo į visas vald- 
vietes sulenda biznio agentai ir korporacijų atstovai?

Nereikia, žinoma, įsivaizduoti,, kad visame kame dėsi-
lyderiai nepolitiški. Tokie kaip Dubinskis, siuvėjų į Lester B; Pearson, Kana- 

uiSgojt galva, Rėuttteris, automobilių darbininkų unijos: dbs- užsienio reikalų ministe-
• aktyviai dalyvauja politikoj. Jie visur remia impe- i ris; pareiškė, kad Kapada ; 

rialistų politiką, antisocialistinius veiksnius. Jie tik tada I neturi nieko bendra su ame-j š 
iftukia prieš politiką, kadk kas prakalba už taiką.

Nė' visur darbininkai tokie pasyvūs.- Pavyzdžiui, Vaka-' darą savo norais. Bet Kana- 
yį Vokietijos Darbo Unijų Federacija pasisakė prieš Pa- da esanti susirūpinusi tuo būtų apvienytos po viena ko-

.: mapda. , ; .

o

rifciečių pasimojimais. Jie tai

- yyiBftns sutartis. TŽi labai svarbus politinis klausimas. O reikalu. 
&d tenai priešakyje stovi ne komunistai, tai nereikia* nei ?* 
Mibėt.

.. * Berbininkų nelaimė tame, kad daugumos unijų galvi- Į taip; kad nei kiniečiai negalė- 
,. a^yjrstovi žmonės,.kuriems kapitalistų interesai artimesni.'i?0rmnc<->c Vaiso

Sfe padeda darbininkams tik tiek, kiek reikia, kad išsilai- j 
Styti jų vadovybėj. Kada darbininkai pradeda kištis ten,; 
ikur jiems neleistina, tai tada jie gatavi sudraskyti unijas; ‘

Darbininkai gali nebūti: vienodų pažiūrų linkui įvairių1 
partijų, bet; jT interesai visuomet bendri. Jei jie suprastų | 
klaidą, kurią jie daro remdami; korporacijų interesus, 
ginančias partijas, butų sunku vedžioti juos už nosės.,

J&.darbininkai ir nėra vienos nuomonės, kas link at- 
ėftieą; kas* link pakeitimo santvarkos socialistine, vistiek 

skirtingos buržuazinės partijos yra vieningos buržuazijos ■ 
bendrais reikalais. Jos moka numesti į šalį savo ginčus,1 
ihadfr reiki® ginti" savo interesus nuo darbo žmonių1 reika- merik-os nusistatymą Formo-

■ •jJ so® klausimu,

Nuo savęs jis siūlo, kad 
Formosa būtų neutralizuota

Džiūrė Čikagoje nuteisė 
kalėjiman komuųistų lyderį 
Claude Lightfoot už tai, kad 
jis priklausąs komunistinei 
partijai.

Jis buvo apkaltintas pagal 
Simtho aktą,j ...

Tai kur nusirito Amerika.. 
Už tai leisdavo tik fašistinė
se šalyse. _

Turkija yra NATO narys.

> •

SAN JOSE, Costa Rica. * 
— Nors- sukilėliai, kurie bu
vo įsiveržę į> Uosta Ricą iš 
Nicaraguos, .buvo nugalėti, 
bet Costa Rica dar negali nu
siraminti

Aną dieną įvyko naujas 
susikirtimas tjįSįį' costarikie- 
či> ųir įsiveržėtų' ant rube- 
žiaus. Nicaragįlds preziden
tas pyksta, kaddaike susikir
timo kulkos laksčiusios virš 
pasienio' sargybinių: galvų. 
Vienas namas į^ųvęs padeg
tas Nicaraguo^pusėj.

. Costa Rica yžĮ šaukia at
sarginius, kadjmti apsiren
gus atremti naują įsiverži
mą, jeigu jis prireikštų di
desniu mastu. '

ifef:

J. Kai 
ma Liet 
.‘Tolimui 
bręsta H

Įdomi 
delis teis 
šorius, J 
tus, kuri 
vais Kini

Ir jai 
kurs nor 
sitraukt

Tėvišll 
ti „dažna 
dipukai

Kodėl 
dipukai 
kad nesi 
jų’.’mitį

O gal 
kad jau 
vitno” k

Kas 
tas?, gera 
vimo” kt 
kalingas 
eikvojini

Kiek J 
jei tie pi 
tų' panj 
darbui, 
ir kitų, | 
tis.

Tai bi

Aleksandras Kerenskis, po 
caro nuvertimo buvęs Rusi-- 
jos vadovas, teigia, kad L. 
Berija norėjęs suorganizuoti 
.perversmą Kaukaze. Jis tai 
iškelia amerikiečių žurnale 
Times.

1953 metais jis buvęs M'un- 
cKene, Vokietijoj, kur susiti- 

• Neutralizavimo idėja dis-.j kęs su bėgliais iš Tafybų Są- 
kusuojama visose Vakarų

tų pulti Formosos, nei kaiše- 
kininkai pulti Kiniją. Kaip 
dabar dalykai stovi, kaišeki- 
ninkams leidžiama puldinėti 
Kiniją, bet yra grumojama 
karu Kinijai, jei pastaroji 
pradeda kalbėti apie išvada
vimą Formosos.

Fadeka
< i ii

&

gąli ir turi būti; vieningi kasdieniniais reikalais, kaip sostinėse.

Francūzai kritikuoja A-

jungos ir iš jų sužinojęs, kad 
laukiama didelių įvykių Gru
zijoj, Kaukaze. .

Belgrade, Jugoslavijos sos? 
tinėje, prasidėjo teismas D ji*

Brangiems f 
ypač subuvimo 
Mrs. Z. Stands’ 
Grinkušužbr 
ir gausų atsils

įtiečiams ir 
ialtinirikėms 
į ir Nirs. O. 
įgią dovaną 
kymą musų

tuviškas ačiū.'Jį.
Vytautai ir Birutė Lucą®
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Ka Kiti Rašo

kartu su 11 amerikiečių la
kūnų kaip šnipai. Čia jie pa
rodomi laike suėmimo. Kinie 
tis riša vienam r: 
pakulyje.

i-

U,

John T. Downey ir Richard 
G. Fėętau, du amerikiečiai 
civiliai, kurie buvo suimti 
Mandžurijoj nušovus ameri
kiečių orlaivį. Jie įkalinti

J. Kardelio. Nepriklauso
ma Lietuva džiaugiasi, kad skaito dalim Kinijos, ką nie-

Jungtinės Valstijos gyoltu 
šaukia, kad Formosa yra la
bai svarbus. Amerikos sau
gumo punktas.

Bet kaip tuomet su Kini
ja? •*■■■

Formosa nuo Amerikos 
sienų randasi už tūkstančių 
mylių, o nud Kinijos tik tiž 
100 mylių.

Kaip atrodytų Amerikai, 
jei ji būtų Kinijos padėtyj?

Jei Amerika vertina savo 
Saugumą, tai turi suprasti, 
kad ir kiti vertina, ypač kai 
jų pašonėj plauko Amerikos 
karo laivai. ■ -

Ryšium su Formosa, da
bar daug kalbama apie pa
liaubas. Tai geras ženklas.

Tiesa, abiejų pusių nuo
monės dėl to, kaip šis reika
las turi būti išrištas, skiria
si labai, bet. jei bus derybos, 
tai bus ir susitarta.

Jau nekartą buvo susitar
ta ii’ karo pavojus likviduo
tas. Pavyzdžiui, Korėjoj, In
dokinijoj.

Užsimojimas ginkluoti Vo-> 
kietijos nacius tur būt bus 
įrašytas į istoriją kaip že
miausias vakarinių diploma
tų atsiekimas.

Ką dabar turi širdyje tie 
visi invalidai, kurie randasi 
sąjungininkų ligoninėse?

Kiti visą gyvenimą turės 
praleisti ligoninėse.

Ką galvoja 6,000,000 žydų, 
nacių nužudytų, likusieji gi
minės ir draugai?

Baisu ir pagalvoti.

Ar Išprovokuos Karą?
čiang Kai-šekas su savąja 

klika sėdėdamas Formoza 
saloje visą laiką darė įvai
rias provokacijas įtraukimui 
Jungtinių Valstijų karau su 
Liaudiškąja Kinija,

Tą darė puldinėdamas Ki
nijos pakraščius, skandinda
mas prekinius laivus ir bom- 
barduodavimu miestų iš sa- 
liukių bei orlaivių.

Tokius puldinėjimus, aiš
ku, kiniečiai negalėjo ilgai 
pakęsti ir padarė keletą įspė
jimų Čiang Kai-šekui ir jo 

I globėjams liautis puldinėję, 
i Be to, kiniečiai Formozą

Puslapis 5

eityje.
New York Timeso kores-

pondentas Tokio mieste pra-į
neša, kad savo kalboje Ha- u Li H V U'

toyama žadėjo japonų tautai
“daugiau nepriklausomybės, 
daugiau prestyžo ir daugiau Dar Geriau
gerbūvio”.

Ką visa tai reiškia?
Mūsų šalies spauda jau se

niai, tuojau po San Francis
co taikos konferencijos, pra-

“Na, ar tavo draugės gra- 
žiavosi tavo žiedu?” klausia 
vaikinas savo merginą, ku
riai jis padovanojo žiedą.

. . ... . i “Be abejonės”, atsakė šal-
dėjo skelbti, jog girdi, Ja- tai mergina. “Jos ne tik gra- 
ponųa turinti pilną nepn- Sjavosi a
klausomybę. Bet ar taip ma-

j no patys japonai? Nė! Jie ’ * —o —
■ taip nemano. Jie nejaučia tos Geriau
' “pilnos nepriklausomybės”. ■
1 O jos nejaučia todėl, kad , . “Ar tu girdėjai, kad tary- 
į Japonijoje dar vis tebėra binis mokslininkas padarė 
j amerikinės militarinės. ba- šunį jaunu? Ar tai ne puiki 
! zės, kad ten yra mūsų šalies1 žinia ?”
ginkluotųjų jėgų daliniai. “Ne taip garsiai, dar nu- 

! T, girs mano uošvė”.į Kalbėdamas apie reikalm-.
■ | gumą “daugiau nepriklauso-1 Nepasikeitė ”°~~ 

mo. Kime-1 mybės”, Hatoyama žadėjo, i
■ankas už-1 kad vyriausybė veiks ta i “Ar tu vis dar manai, kad 

kryptimi, idant iš Japonijos tu tekėjai už manęs todėl, 
būtų juo greitesniu laiku iš-į kad kvaila buvai?” klausia* 
trauktos “užsieninės milita-

! rinės jėgos”, o tai, aišku, 
reiškia Jungtinių Valstijų jė
gas.

Hatoyamos valdžia stoja 
už “ko-egzistenciją ir ūž 
bendrojo gerbūvio kėlimą 
drage su kitomis pasaulio 
tautomis”.

Prįeš tūlą laiką tas pats 
Hatoyama, sakydamas kal
bas provincijoje, pasisakė už 
tai, kad juo greičiau tarp Ja
ponijos ir Tarybų Sąjungos 
(taipgi Kinijos) būtų baigtas 
karo stovis, kad su tais di
džiuliais Japonijos kaimy
nais būtų sudarytos taikos 
sutartys. Tuo reikalu, sakė

vyrąs.
“Taip”. ' "X
“Tai ko tu pyksti, kad1 aš , 

tave pavadinau kvaile?” -/

■,'.4
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“Tolimuose Rytuose rimtai 
bręsta karas.”

Įdomiausia tas, kad Kar
delis teisina tikruosius agre
sorius, Amerikos imperialis
tus, kurie zuja savo karo-lai
vais Kinijos- teritorijoj.

Ir jam agresorius tas, Kinijos pakraščius, tas arti 
kurs nori, kad svetimieji pa- pakraščių saliukes ir pada-; 
sitrauktų iš jo žemės. į ryti galą tiems pūldinėji-j 

• mams.
Visiems aišku, kad Čiang 

Kai-šeko troškimas buvo ir 
yra išprovokuoti karą tarpe 
J. V: ir Kinijos. Jisjtą daro 
atvirai ir sužiniai, nes, tai 
.paskutinė jo viltis vėl tapti 
Kinijos diktatorium.

Jis žino ir visi žino, kad 
savosiom jėgom tą atsiekti 
negali ir nesvajoja, bet tu
rėdamas galingą globėją, ku
rį sukurseius jam yra gali
mybė tą padaryti per kinie
čių ir amerikiečių lavonus. 
Bent taip jis mano.
. Ar jam tas'pavyks, ir ko
kia pozicija Jungtinių Vals
tijų valdžios tuo klausimu ?.

kas nenuginčija'.
įspėjimų Čiangas tačiau 

nepaisė. Puldinėjimai ne tik 
nesustojo, bet darėsi įžūles
ni, ir matomai kiniečiai il
giau tokią padėtį .toleruoti 

i nebegalėjo: nutarė apvalyti

taikos sutarčių su Tarybų 
Sąjunga ir Kinijos Liaudies 
Respublika.

Japonija — virš 80 milijo
nų gyventojų tauta. Ji aukš
tai stovi pramonėje. Ji su->-. 
spausta, nes tie 80 milijonų* 
šiandien gyvena plote, kuris * 
turi Kalifornijos dydį. Ji ii-, 
gai negalės gyventi sulyg, 
mūsų valstybės departamen
to diktavimo. Ji turės ką 
nors daryti, kad įgyti dau
giau nepriklausomybės ir sa-' 
vistovumo.

Nors tarp Japonijos ir jos 
didžiųjų kaimynų ■— Tary
bų Sąjungos ir Kinijos Liau
dies Respublikos — dar via 
tebėra karo stovis, tačiau, 
reikalaujant masėms, tarp' 
jų. žmonių pradeda susi-

Tėviškės Žiburiuose maty
ti, dažnai skundžiantis, kad 
dipukai ištautėja.

Kodėl jiems atrodo, kad 
dipukai ištautėja? Todėl, 
kad nesilanko ant “vaduoto-, 
jų”-mitingų ir parengimų.

O gal jie rięsilanko todėl, 
kad jau nusibodo tas “vada
vimo” kermošius.

Kas bent ikiek protauja, 
tas- gerai mato, kad “vada
vimo” kampanijos yra berei
kalingas energijos ir pinigų 
eikvojimas. į’.

Kiek naudos būtų visiems, 
jei tie pinigai ir energija bū
tų . panaudoti kultūriniam 
darbui, šelpimui menininkų 
ir kitų, kuriems sunku vers? 
tis. r*

Tai būtų daug patriotiš-

i Eisenhowerio administra- 
j cijos nusistatymas kaip ir
Trumano administracijos 
toks pat: apginti Formozą ir 
kitas artimas salas, kaip sa
koma,.“nuo komunistinės ag
resijos”.

Tam tikslui visokia para
ma teikiama Čiang Kai-še
kui, tuo tikslu ten laikoma ir 
septintoji flbtilaT Gi dabar 
dar siunčiami iš Filipinų ka
riniai laivai.

Bet štai,
vieną salą ir, atrodo, kad už
ims ir daugiau Tachen gru
pės salų.

Gi Washingtone nors daug 
susirūpinta tais įvykiais, bet 
kol kas tik kalbama apie e- 
vakuavimą tų salų, nes jos 
“neturi strateginės vertės”.

Čiango atstovai aštriai už
protestavo prieš tokį Dulle- 
so pareiškimą, o ir pats

i čiangas labai supyko. -— 
: V. J. S. ■ 
: —o—-
! Nori “Daugiau
’ Nepriklausomybės’’’

j Praėjusį savaitgalį,
■ šventinių atostogų, susirinko 
■Japonijos parlamentas. Bet
■ jis susirinko trumpai sesijai.
; Šiomis dienomis jis tur būt
[ bus paleistas ir paskelbti 
'nauji rinkimai, kurie turėtų
' įvykti vasario mėnesio pa
baigoje ar kovo mėnesio pra- premjeras, kalbėdamas apie ,
(džioje. Kai dabartinis Japo- tai, net nedrįsta paminėti Į nijos tos šalies dailininkų

kiniečiai užima i M* P^alo
parodyti iniciatyvą, ji turi 
pradėti klibinti tąjį klausi
mą.

Dėl pasiekimo “daugiau 
nepriklausomybės^ ’ kalbėjo 
ir kiti Hatoyamos valdžios 
žmonės, pavyzdžiui, užsienio 
reikalų ministras Mamoru megzti glaudesni ekonomi- 
Šigemitsu. Pastarasis juo niai ir kultūriniai ryšiai, 
labiau sielojosi, kad Japoni
ja būtų nepriklausoma.

Ką gi visa tai mums paro
do?

Tai pasako, kad .šiandien

Tarp šitų kraštų vyksta 
pasitarimai dėl prekybos, dėl 
žvejybos. Prasideda ir kul
tūrinis bendradarbiavimas.

Štai, neseniai j Maskvą riu-

po

Japonijoje yra milžiniškas vyko grupė japonų sportL 
žmonių bruzdėjimas už tai, 
kad iš ten būtų ištrauktos 
amerikinės militarinės jėgos. 
Kol tos jėgos ten bus, tol Ja- •

ninku - imtihinkų, kurie tea 
rugsis su Tarybų Sąjungos 
to sporto mėgėjais. .

Viena japonų organizaci- 
ponija nesijaus laisva ir ne-j ja yra nusitarusi neužilgo 
priklausoma. I kviesti iš Kinijos rašytojus,'.

Kol kas valdžios ^prasitari- į muzikus, aktorius ir drama“ 
mai prieš buvimą Japonijoje j turgus. Japonai aktoriad-ar- 
amerikinių militarinių bazių i tįstai žada pasiųsti savo tru- 
yra labai atsargūs. Patsai* pę Kinijon su gastrolėmis.

i Ryžtamasi patraukti iš ĖU

nijos premjeras, Ičiro Hato
yama, pradėjo eiti pareigas, 
jis žadėjo, kad šį parlamentą 
greit paleis ir paskelbs nau
jus rinkimus. Matyt, jis sa
vo žodžio ir laikysis.

Šitoje parlamento sesijoje 
rijų vaiazios tuo mausimu ^-Bątpyąma ir jo valdžios 

----- ^4 žmones?, sakė kalbas, pateik'-’ 
kesnis ir ^rbingesnis-ųžsiė-.1 darni lyg ir programą, kurios 
mimas.-----------------------------jis. Hatovama. ir Ta nartite

. J. Y,
jis, Hatoyama, ir jo partijai 

C laikosi ir žada laikytis at

“amerikinės”, o vieton to sa- kūrinius ir išstatyti juos Ja
ko “užsieninės”. Bet ilgainiui' ponijos meno galerijose, kad 
tai bus “išryškinta”. i h

Spėjama, kad neužilgo, i 
kai parlamentas bus paleis
tas ir paskelbti nauji rinki
mai, tai rinkiminės kampani
jos metu bene didžiųjų įvai
rių partijų kalbos suksis apie 
šūkius dėl ištraukimo iš Ja
ponijos “užsieninių Utilitari
nių jėgų” ir dėl sudarymo

i žmonės matytų, ką veikia, ką 
j pasiekė naujosios Kinijos 

dailininkai.
Galvojama Japonijoje . ir’ 

apie pasikvietimą iš Mastei 
vos muzikų, baietistų,alito- 
rių trupių — ypatingaiMask' 
vos Dailės Teatro aktorių. 
— kad Jie parodytų, japo- 

(Pabaiga ant S’puslpJ
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Du Keliai Vokietijai
Tarybinės Vyriausybės Pareiškimas Vokietijos Klausimu

pagrindinė kliūtis, esanti da
bar Vokietijos susivienijimo 
kelyje, — Vakarų Vokieti
jos remilitarizavimo ir jos į- 
traukimo į karines grupuo
tes planai.

... Vokiečių tauta visuotinių 
laisvų rinkimų visoje Vokie
tijoje, įskaitant Berlyną, su
rengimo keliu turi turėti ga
limybę išreikšti savo laisvą 
valią, kad vieninga Vokie
tija atgimtų kaip didžioji 
valstybę ir užimtų prideramą 
Vietą kitų valstybių tarpe.

Tuose rinkimuose turi bū
ti užtikrintos Vokietijos pi
liečių • demokratinės teisės. 
Rinkiminis įstatymas tiems 
rinkimams, parengtas atsi
žvelgiant į Vokietijos Demo
kratinės Respublikos ir Vo
kietijos Federalinės Respub
likos rinkiminius įstatymus, 
turi garantuoti visiems rin
kėjams valios išreišk i m o 
laisvę, o kiekvienai demokra
tinei partijai ir < organizaci
jai —- rinkiminės agitacijos 
visoje Vokietijoje laisvę, 

Tgj kaip ir kandidatų iškėlimo ir 
rinkiminių sąrašų išstatymo 

būtų pratemptas Paryžiaus j ^a^sv9-
susitarimų ratifikavimas kai! ' Kad būtų palengvinta su
kuriu valstybių parlamen- sitarti dėl nurodytų rinkimų 
tuose. Tai daro tie Vakarų surengimo, Tarybinė Vy- 
valstybių sluoksniai, kurie

Pastaruoju metu Jungti- publiką ir militarizuotą bei 
nių Amerikos Valstybių,1 įtrauktą į karines grupuotes 
Anglijos, Prancūzijos, taip —
pat Vokietijos Federalinės 
Respublikos (Vakarų Vokie
tija) Vyriausybės viską daro 
tam, kad pasiektų Paryžiaus 
susitarimų ratifikavimą. Ir 
nenorima skaitytis su tomis 
neigiamomis pasekmėmis vi
soms Europos tautoms ir vi
suotinės tajikos reikalui, ku
rios bus .to ratifikavimo re
zultatas.

Tarybų Sąjungos Vyriau
sybė laiko reikalingu vėl at
kreipti dėmesį į tai, kad Pa- 
ryžiaus| susitarimai, numa- 
tantieji remilitarizuoti Vaka
rų Vokietiją, veda į rimtą vi
sos padėties Europoje susi-' 
komplikavimą. Tai yra ne 
tik TSRS Vyriausybės, bet ir 
Lenkijos, Čekoslovaki jos, 
Vokietijosl Demokrat i n e s 
Respublikos, Vengrijos, Ru
munijos, Bulgarijos, Albani
jos, taip pat Kinijos Liau
dies Respublikos ir kai ku
rių kitų valstybių vyriausy
bių nuomonė. Visiems žino
ma, kad ir tose valstybėse, savo svarbiausiu uždaviniu 
kurių vyriausybės remia Pa- ■ laiko vokiškojo militarizmo 
ryžiaus susitarimus, gyven-) atgaivinimą ir tam aukoja 
tojų dauguma paprastai yra Vokietijos nacionalinį suvie- 
prieš Paryžiaus susitarimus. I nijimą.

. Šių susitarimų ratifikavi* > Dėl tokios Jungtinių Vais
ino atveju Vakarų Vokietija Į tybių, Anglijos ir Prancūzi- 
bus remilitarizuota, ir Vo- jos vyriausybių pozicijos, 
kietijos Federalinė Respub- grubiai prieštaraujančios šių 
lika bus įtraukta į tokias ka- šalių tarptautiniams įsiparei- j 
rines grupuotes, kaip Vaka-; gojimams atkurti Vokietijos, 
rų Europos karinė sąjunga i kaip taikingos ir demokrati- 
ir Šiaurės Atlanto blokas.

Ne tik Tarybų Sąjunga, kietijos suvienijimo reika- 
bet ir visa ieilė kitų Europos 
ir ne Europos valstybių laiko ma nuo pačių vokiečių, nuo 
Vakarų Europos sąjungą ir vokiečių tautos pozicijos. 
Šiaurėsi Atlanto bloką agre
syviomis karinėmis grupuo- mėnesį numatytas galutinis 
temis,! o Vokietijos Federa

Vokietijos Federalinę Res
publiką — negalima. Pary
žiaus susitarimų ratifikavi
mas yra nesuderinamas su 
Vokietijos, kaip vieningos, 
taikingos valstybės, atkūri
mu.

Pastaruoju laiku Vokieti
jos Federalinėje Respubliko
je, taip pat Anglijoje, Pran
cūzijoje ir kai kuriose kito
se šalyse plinta svtirtinimai, 
kad Paryžiaus susitarimų 
ratifikavimas nesutrukdy- 
siąs ir net padėsiąs surengti 
derybas Vokietijos klausimu 
ir kitomis neišspręstomis 
tarptautinėmis problemomis.

Tarybinė Vyriausybė jau 
yra nurodžiusi, kad tokie 
tvirtinimai neturi jokio pa
grindo ir jie gali tik suklai- 

j dinti viešąją nuomonę. ' 
•daroma, kad bet kuria kaina

nes valstybės, vienybę, Vo.

las dabar priklauso visų pir-

tikrintas Vokietijos dalyva
vimu kolektyvinio Europos 
saugumo sistemoje.

Kitas kelias, į kurį ją trau
kia Paryžiaus susitarimai, 
tai Vokietijos suskilimo į- 
tvirtinimo, militarizmo Va
karų Vokietijoje atkūrimo 
kelias, vedantis į jos įtrauki
mą į naujo karo ruošimo pla
nus. Negali būti abejonės, 
kad didžiulė vokiečių tautos 
dauguma atmeta tą milita
ristinį kelią, naujų beviltiškų 
karinių avantiūrų kelią, ku
ris jau ne kartą buvo Vo* 
kietijos išbandytas ir nežada 
nieko, be naujų, dar sunkes
nių nelaimių vokiečių tau
tai.

Skirtingai nuo militaristi
nio kelio, kuriuo praeityje 
vyko Vokietijos vystymasis, 
Vokietijos suvienijimas ir 
jos dalyvavimas kolektyvinio 
Europos saugumo sistemoje 
atvers palankiausias galimy
bes Vokietijos taikiai ekono
mikai ir jos išvystytai'plfc- 
monei pakelti, patiems Vo
kietijos ekonominiams ry
šiams išvystyti su kitomis 
šalimis, ypač su Rytų Euro
pos šalimis ir Azijos šalimis 
su jų milžinišku gyventojų 
skaičiumi ir neišsemiamais 
resursais. Toks Vokietijos 
vystymasis taikos ir plačių 
ekonominių ryšių su kitomis 
valstybėmis sąlygomis su
kurtų jos pramonei taip rei
kalingas plačias rinkas, i už
tikrintų jos gyventojų įdar
binimą, prisidėtų prie vdkiė- 
čių tautos gyvenimo lygio

1 pakilimo, I
Toks Vokietijos vystymo

si kelias atitinka tiek vokie
čių tautos nacionalinius in
teresus, tiek taikos Europo
je ir visame pasaulyje su
stiprinimo interesus, j

mo ir ieškojimų sėkminges
nių kelių Vokietijos vienybės 
atkūrimo uždaviniui išspręs- 
ti-

Trečia. Jeigu Paryžiaus 
susitarimai bus ratifikuoti, 
susidarys nauja padėtis, ku
riai esant Tarybų Sąjunga 
pasirūpins ne tik tolesniu 
draugiškų santykių su Vo
kietijos Demokratine Res
publika stiprinimu, bet ir 
tuo, kad bendromis taikingų
jų Europos valstybių pastan
gomis būtų prisidėta prie tai
kos ir saugumo sustiprinimo 
Europoje.

1955 -metų sausio 15 d.

Gražiai Užbaigė 
LB Vajaus Darbymety

Yra žinoma, kad vasario

Paryžiaus susitarimų svarš- 
linės Respublikos įstojimą į į tymas Vakarų Vokietijos 
tas karines grupuotes, nu
kreiptas pri^š Tarybų Sąjun
gą bei kitas taikingas vals
tybes, vertina kaip aktą, ve
dantį į nau’jo karo Europo
je grėsmės sustiprėjimą.

Paryžiaus susitarimai ne
gali atnešti nieko gero ir

bundęstage. Nuo jo nutari
mo daug priklauso Vokieti
jos ateitis, ką aiškiai supran
ta stambiausios Vakarų Vo
kietijos partijos bei profesi
nės sąjungos, arčiau esan
čios prie liaudies, prie Vo
kietijos darbininkų klasės,

Vokietijai, vokiečių tautai.' ir pasisakančios prieš Pary- 
Priešingai, būdami nukreipti 
į militarizavimo atkūrimą
Vakarų Vokietijoje, šie susi- Paryžiaus susitarimų rati- 
tarimai galutinai įtrauks Vo-' fikavimo atveju bundestagas 
kietijos Federalinę Respubli- į prisiims sunkią atsakomybę 
ką į avantiūristinius naujo už Vokietijos suskilimo pra- 
karo ruošimo planus, kurie, 
visada buvo ir bus svetimi 
tautų interesams ir tame 
tarpe vokiečių tautos intere
sams.

Paryžiaus susita rimai 
prieštarauja vokiečių tautos 
interesams j ypatingai todėl, 
kad jie ilgiems metams į- 
tvirtins Vokietijos suskaldy
mą ir bus kliūtimi taikaus 
Vakietijos vienybės atkūri
mo kelyje. Visiškai aišku, 
kad suvienyti taikingą Vo-

žiaus susitarimų ratifikavi
mą.

tęsimą, kaip ir už tą nely- 
giateisišką padėtį, kurioje 
atsidurs ilgiems metams Vo 
kietijos Federalinės Respub
likos gyventojai. '

šiuo metu dar yra neiš 
naudotos galimybės pasiekti 
susitarimą Vokietijos suvie
nijimo klausimu, reikiamai 
atsižvelgiant į teisėtus vokie
čių tautos interesus, ir dėl 
bendravokiškų laisvų rinki
mų surengimo šiam tikslui 
1955 metais. Tokios galimy-
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TORONTO. — Pereitą 
sekmadienį, pagal įsigyvenu
sią tradiciją, buvo Liaudies 
Balso vajaus užbaigtuvės. 
Reikia pasakyti, kad buvo 
tikrai įdomus vakaras.

Pirmiausia buvo meninė 
programa. Mūsų menininkai. 
J. Šinkūnas, E. Laurusevi- 
Čienė, H. Račienė, Ch. Mor
kūnas ir A. Ylienė, suvaidi
no vieno veiksmo komediją 
“Slaptasis Ginklas”, parašy
tą J. Ylos. Ji vaizduoja 
Jungtinių Valstijų senatorių 
bėdas begaudant “raudonuo
sius”, G. Račys, visų mėgia
mas menininkas, padeklama
vo monologą, parašytą Z. 
Janausko. Jis papasakojo, 
kaip vienas tautietis, bera
gaudamas gėrimus su drau
gu nusiš'picavo ir atsidūrė 
pas “šventą Petrą”. Ten at
sirado ir daugiau tokių, ku
riems visiems šv. Petras iš
drožė pamokslus.

Abudu vaizdeliai buvo ge- 
| rai atlikti ir davė gražaus 
juoko.

Po to draugas K. Kilikevi- 
čius, Liaudies Balso adminis
tratorius, pasakė trumpą 
prakalbėlę, paaiškindamas, 
kokį didelį darbą atlieka 
spaudos platintojai, būdavo - 
darni spaudą, kuri gina tiesą, 
kovoja už taiką. Jis raporta
vo, kad Toronte veikė net 22 
vajininkaf, kurie atnaujino 
didžiuriią skaitytojų, gavo 
gražų būrelį naujų ir surin
ko gražią sumą aukų. Va
jaus Čiampijonu praėjusiame 
vajuje išėjd draugas A. Kar
pavičius. , Jis laimėjo pirmą 
dovaną.

Draugas A. Karpavičius, 
priimdamas dovaną, padėko
jo visiems už gerą koopera
ciją ir įvertinimą laikraščio.

Po to sekė laisvas pasikal-

riausybė laiko galimu, jei su 
..tuo sutiks Vokietijos Demo
kratinės Respublikos ir Vo
kietijos Federalinės Respub
likos Vyriausybės, 'susitarti 
dėl atitinkamo tarptautinio 
stebėjimo nustatymo bend- 
ravokiškųjų rinkimų vykdy
mui.

Ir, be to, jokia Vokietijos 
dalis neturi būti surišta ko
kiomis nors separatinių susi
tarimų dėl jos dalyvavimo 
karinėse grupuotėse sąlygo
mis.

Tarybinė Vyriausybė ma
no, jog suvienytosios Vokie
tijos busimosios valstybinės 
santvarkos klausimą turi iš
spręsti pati vokiečių tauta ir 
kad kitų valstybių uždavinys . , , . , . .
yra prisidėti, kad Vokietija 1 dėliotina Vokietijos proble- 
tvirtai stotų į taikingo ir de- mai sureguliuoti yra Vokie- 
mokratinio vystymosi kelią, tijos vienybės atkūrimo už-

Laisvų bendravokiškų rin-1 davinio išsprendimas.) Kad 
kimų surengimas ir Vokieti-■ šis uždavinys, būtų išspręs- 
jos vienybės atkūrimas suda- i tąs, yra reikalingos derybos 
rytų reikalingas prielaidas ir , tarp Jungtinių Amerikos 
sudaryti su Vokietija taikos' Valstybių, Anglijos, Prancū- 
sutarčiai, kuri galutinai į- " ’ ~
tvirtintų vieningos Vokieti
jos nepriklausomybę, suve
renumą ir lygiateisiškumą. 
Taikos sutartis taip pat su
teiktų vieningai Vokietijai bos neteks prasmės ir pasi- 
teisę turėti savas nacionali- darys negalimos, jeigu bus 
nes ginkluotąsias pajėgas, ratifikuoti Paryžiaus susita- 
reikalingas Vokietijos ir jos Į rimai. , . . į
sienų saugumui užtikrinti. į Antra). Tarybų Sąjunga

Vokiečių tauta turi pasi- i turi gerus santykius su Vo- 
rinkti, kuriuo keliu eiti to- j kietijos Demokratine Res- 
liau. I publika? Tarybinė Vyriausy-

Vienas kelias veda į Vokie-1 bė yra pasirengusi taip pat 
tijos vienybės atkūrimą ir į normalizuoti santykius tarp; bėjimas, " o šeimininkės su 
normalių santykių nustaty- TSRS ir Vokietijos Federa- j drauge St. Kevežiene prie
iną su visomis Europos vals- lines Respublikos. šakyje parūpino skanių keik-
tybėmis. Šis kelias daro pe- Dabartinėmis sąlygomis sų ir kavos.

■ galimą tos arba kitos Vokie- f santykių tarp Tarybų Sąjun-
ti jos dalies dalyvavimą kari- gos ir Vokietijos Federalinės ; . , . ., ...
TIASA PTlinHAt-PSA nilkrpintn- RoermHlib™ ! V0 l^OmUS lr ISPUdlU*

Visa, kas pasakyta, lęidžia i 
Tarybinei Vyriausybei pada-' 
ryti šias išvadas: j

Pirma. Svarbiausia neati-
• r / I

zijos ir Tarybų • Sąjungos 
klausimu dėl Vokietijos vie* 
nybės atkūrimo beridravo- 
kiškų laisvų rinkimų suren
gimo pagrindu. Tokios dery-

Vienu žodžiu, vakaras bu*
nėse grupuotėse, nukreipto- Respublikos noramilzavimas i 

' se prieš kitas valstybes, ir; galėtų kartu prisidėti prie'r J ‘ ......ovr ------- — - -----° r -----,
kietijos Demokratinę Res- į bes yra, jeigu bus pašalinta Į visų geriausiai gali būti už-!

gas.
gaiutų nariu puoiuuu puci

■ geresnio savitarpio suprati- j Kep,
V
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Žvilgterėkim Giliau
3. B. SALSBERG

Ontarijos Parlamento Narys

Rezignacija pono Geo. H. [lengvai.
Doucetto, kelių miništėlrio, 
vėl atkreipi visuomenės aty- 
dą linkui kelių skandalo. Aš 
labai; įvertinčiau privilegiją 
perstatyti jūsų laikraščio 
skaitytojams skirtingą ir,' 
mano manymu, aiškesnį pa
veikslą taip didelio visuome
ninio klausimo.

Kaip aš matau, kelių mi- 
nisteris buvo priverstas tap
ti išsisukimo ožka tikslu už- 
gerinti visuomenės opiniją, 
išteisinti valdžią ir apsaugo
ti tam tikrus galindus inte- . įaS| pačiame skandalo įkarš- 
resus. Tačiau, mano many- |.tyje, jisšaltai laikėsi ir dar

Port Arthure, pavyzdžiui, 
pora mažesnių samdinių, ma
tomai sudemoralizuotų di
desnių suktybių, kurios buvo 
praktikuojamos apie juos,, 
praktikavo mažas suktybes. 
Jie buvo patraukti teisman 
ir nubausti kalėjimu.

Iš kitos pusės, multimilio- 
nierius Tomlinson Bros. Ltd. 
galva liko visai nepaliestas, 
nors jo kompanija praktika^ 
vo vagiliavimą. Faktinai, 
kaip kad aš buvau informuo-

rą, kodėl jis ištraukė kalti
nimus prieš Tomlinson Bros. 
Ltd. ir Bergmann Construc
tion Co. galvas.

2. Kad visi vyresnieji ke
lių statybos kompanijų virši
ninkai, kurie turėjo valdžios 
kontraktus per pastaruosius 
12 metų, būtų pašaukti ir 
priversti liudyti po priesai
ka, kiek jų firmos arba jie 
patys aukojo tiesioginiai ar 
netiesioginiai politinėms par
tijoms ar pavieniams lyde
riams ir pareigūnams, kandi
datams tokių partijų, per 
praėjusius 12 metų.

3: Kad visų politinių parti
jų iždininkai būtų pašaukti, 
paliudyti po priesaika, kiek 
pinigų išleido kiekvienuose 
generaliųose rinkimuose per 
praėjusius 12 metų.

Aš manau, kad tokia in- iti, bet nepilnai.

Petrą Dargužį - 
Ištiko Didelė Nelaimė

politinių fondų, kurie stato ir 
griauna valdžias. Tai sena 
taisyklė, kad tas, kurs moka 
muzikantui, nusprendžia ir 
muziką.

Yra plačiai žinoma, kad 
kelių kontraktinės firmos su
pranta, jog jos turės duoti 
partijiniams fondams, ypa
tingai tos partijos, kuri ga
lioje, iš. kurios jos gauna 
kontraktus. Šios didelės au
kos turi ateiti iš sumų, ku
rias valdžia turi sumokėti už 
duotus kontraktus.

Kuomet griebiamasi šios 
neteisingos, bet labai papras
tos praktikos, tai tuomet 
lengva davesti ją iki to, kad 
būtų pridėta prie kontraktų 
suma, kuri eina į paties kont 
faktoriaus kišenę.

Agyvaizdoje viso to, aš 
parašiau Select Committee, 
kurs tyrinėja kelių situaciją, 
ragindamas jį sušaukti spe
cialų mitingą dėl sekančio:

1. Išegzaminuoti prokuro- ’ kaip kad kelių skandalas.

Visiems Toronto ir Wind- 
soro lietuviams gerai pažįs
tamą drg. Petrą Dargužį iš
tiko didelė nelaimė. Ęraeito 
gruodžio mėnesio 24 dieną 
jam bedirbant jo nuosavoj 
“Shoe Repair” šapelėj stai
giai jis tapo suparalyžiuotas. 
Pakol jį atėję žmonės rado, 
jis išgulėjo ant grindų virš 
dvi valandas.

Jam suparalyžiavo visą 
dešinę kūno dalį, nuo galvos 
ligi kojų. Iš sykio jam kal
ba visai buvo atimta, bet vė
liaus iš galvos paralyžius 
biškutį atsileido, tai dabar 
po valei gali šį tą susikalbė-

vestigacija pasiektų pačias, 
šaknis to blogio, kuris duo
da tokius karčius vaisius,

m u, tas, kas atsitiko, yra at- : 
sakomybė .visos valdžios, į- 
skaitant ir poną Doųcettiį. 
Negerumo šaknys randasi 
tęsime labai blogos prakti
kos.

Išvada teismo dviejų žy
mių kelių tiesimo kontrakti
nių firmų, suprantamą, su
krėtė teisingus ir galvojan
čius mūsų provincijos žmo
nes. Daugelis žmonių jaučia, 
kad ištraukimas kaltinimų 
prieš individualus, kurie 
kontroliuoja apgaudfyiėjan- 
čias kompanijas, sudaro dar 
didesnį skandalą, negu daug 
išgarsintas originalus “kelių 
skandalas”.

Savo veikimu, valdžia ne
prileido prie to, kad būtų 
pašaukti apklausinėjimui!ap
kaltintieji ir liudininkai. Ji 
išvengė reikalo patiekti ir iš
egzaminuoti įrodymus ir to
kiu būdu paslėpė nuo visuo
menės nusikaltimo dydį.

Išrodo, kad vyriausybė su
darė “džentelmenų” sutartį 
su indivįdualais, kurie! suo
kalbis vo ir vykdė visą suk
tybių planą, kad jų vardai ir 
asmeniniai rekordai būtų! ap
saugoti. Tokiu būdu, teismai 
tiktai formalizavo, kas jau 
buvo anksčiau sutarta užpa
kaliniuose kambariuose ciga
rus rūkant.

Tomlinson Bros. Ltd. ir 
Bergman Construction Kom
panijos bylos parode aiškiai, 
kad toks susitarimas buvo. _ 
Kiekvienu atsitikimu, apkal- Į vagiant 47 centus iš pieno 
tinta kompanija prisipažino butelių Toronte, buvo pa- 
prie kaltinimo, kad jos ap-. trauktas į teismą, paskelbtas 
gaudinėjo valdžią. Bet žmo- laikraščiuose ir nuteistas 60 
nės, kurie aktualiai valdo dienų kalėjimo, kai tuo tar
tas inkorporuotas kompani-1 pu kaltinimus prieš žmogų, 
jas ir kurie aktualiai dalyva- ■ kuris naudojo savo inkorpo- 
vo vedime savo kompanijų ruotą kompaniją pavogimui 
reikalų, buvo išteisinti. , iš valdžios iždo mažiausia

Tai buvo sukrečiantis da- $300,000, prokuroras atšau- 
lykas, kurs negali neturėti kė.
demoralizuojančios įtak o s Faktinai, valdžios rolė by- 
kaip tarp civilinių tarnauto- lose kelia labai aštrų klau- 
jų, taip ir kitur, ir kuris ne- Šimą, ar tik didieji kontrak- 
gali nekelti pasipiktinimo ir toriai nenustato valdžios po- 
ciniškumo link vyriausybės, litikos? —

Šis visuomenės susierzini- ■ Mano manymu, kelių 
mas gan aiškus, kuomet mes į kontraktoriai turi tokią do- 
matome praktikoj dvejopą; minuojančią galią ant val- 
teisingumą — už mažmožius džios. Jie naudojasi tokia ga- 
žmonės baudžiami suikiai, o ilia todėl, kad jie visuomet, toje, tai taip pat ir kvaily-tgų; visokių gamtinių nelaį-. 
už didelius nusikaltimus — I davė didžiausias sumas dėl bė negali. Jei reikia kokios1 mių. Supku visas negerybes

išvyko į Europą parsigaben
ti luksusinės jachtos, kurią 
jis pirko dėl savo asmeninio 
naudojjimo. Jis matomai ži
nojo, kad jam nėra reikalo 
bijoti, ką ir teismas patvir
tino, už tai ir nesirūpino la
bai. . ■. i

Visų galvojančių žmonių 
mintyse stovi didelis klausi
mas, kodėl prokuroras ir On
tarijos valdžia nepalaikė kal
tinimų, kurie originaliai bu
vo iškelti prieš individualus, 
kurie vadovauja kompani
joms, papildžiusioms apga- 
vingus ir korupcinius nusi
kaltimus.

Ar valdžia bijojo pastaty
ti šiuos žmones prieš teisė
jus? Ar valdžia turi priežas
tį bijoti viešo iškėlimo su
krečiančių praktikų? Ar val
džia tur būti buvo įspėta, 
kad jei ji neištrauks kaltini
mų prieš individualus, kurių 
kompanijos vogė mūsų iždą, 
tai valdžios ar jai artimi 
žmonės, užimą aukštas vie
tas politinėj mašinoj, bus į- 
velti į skandalą? Kitais žo
džiais, ar tik nebuvo valdžia 
priversta ištraukti tuos kal
tinimus?

“Išmintis”
Nešliupta.miu, polemizuoja 
su Naujienomis dievo buvi
mo klausimu. Nešliuptamis 
ginčą pradėjo pastebėda
mas, kad Dr. J. Šliupas kly
dęs manydamas, kad dievo 
nėra. Girdi, “šalia visatos 
turi būti Didžioji Išmintis — 
Dievas, visa tvarkąs, o ne 
tik akla gamtos jėga”. •

Naujienos, atsiliepdamos į 
tai, parašė straipsnį, užva- 
dindamos jį “Dievo vairuoja
mas automobilis”. Atsakyda
mas Naujienoms, Nešliup- 
tarnis, tarp kita ko, rašo:

“Naujienų apžvalgininkas 
sutinka su išminties reika
lingumu. Tik jis tvirtina, 
kad tas išminties šaltinis nė
ra šalia gamtos; tvirtina, 
kad ‘išmintis yra gamtoje 
atsiradęs dalykas, o ne at
neštas iš anapus gamtos’.... 

Aš manau, kad visuomenė J Yni atsiradęs... Vadinas, 
trokšta žinoti ir ji užsitar- i buvo laikas, kada išminties

gamtoje nebuvo. O jei nebu
vo, tad iš kur ji atsiradus 
gamtoje? Iš nieko? Savai-' 
me?”

Toliau:
“Naujienos mano, kad sa

vo tikėjime, jog šalia gamtos 
yra aukštesnė ją tvarkantį 
Būtybė-Dievas, aš nedaug 
pažangos padaręs, palyginti 
su graikais, kurie tikėjo, kad 
saulę traukią keturi žirgai”.

Šiame dalyke galima pil
nai sutikti su Naujienų pa
staba.

Ištikro, kas gi yra išmin-

Tūlas davatkėlė, pasirašęs. nors viršgamtinės pajėgos

nauja žinoti, kodėl valdžia 
sutiko užglostyti reikalą ir 
užslėpti vidujinius suokalbio 
veiksnius ir išsišakojimus. 

'Žmonės nori žinoti, kodėl 
žmogus, kurs buvo sugautas

dėl išminties, tai to pat rei
kia ir dėl kvailybės.

Dabar paimkime nagrinė
ti išmintį. Jeigu pasaulį su
tvėrė ir tvarko išmintis, tai 
ji labai prasta išmintis. Iš 
mokslininkų aprašymų mes 
sužinome, ktad visata yra bai
siai didelė. Vien mūsų 
žvaigždyne yra bilijonai 
žvaigždžių. O tokių žvaigž
dynų yra dar daugiau, bilijo
nai. Bet jie sako, kad tos vi
sos žvaigždės, kometos ir ki
ti erdvės kūnai yra niekas 
daugiau, kaip deganti ka
muoliai. Abejojama, kad mū
sų žvaigždyne yra daugiau 
tokių planetų, kur gyventų 
žmonės ar tam panaši gyvy
bė. Net Saulės šeimoje, kuri 
susideda iš eilės planetų ir 
jų mėnulių, nėra gyvybės. 
Nebent Marse.

Reiškia, ta išmintis sukū
rė baisiai daug medžiagos, iš 
kurios tik mažas gabaliukas
turi gyvybę, kurios tarpe ir 
žmogus su “siela”. Visa kita 
medžiaga niekam nenaudin
ga. Užtektų vienos saulės ir 
žemės. Na, gali būti keletas 
mėnulių dėl grožio.

Na, o kaip yra su mūsų 
Žeme? Daug gi čia išmin
ties? Visas gyvenimas pa
remtas naikinimu vienas ki
to. Pats tobuliausias- gyvū
nas — žmogus (jei galima 
taip išsireikšti) minta kita 
gyvybe. O labai dažnai jis | 
žudo tokius pat žmones no- ■

Jo ligos priežastis, pagal 
gydytojo aiškinimą, yra taip 
vadinamas “Blood Clot” ant 
smegenų.

Dabartiniu laiku jis ran
dasi “Hotel Diue Hospital”, 
Room 202. Lankymo valan
dos nuo 2.30 p. p. iki 3.30 
vai. p. p. ir vakare nuo 7.30 
iki 8.30. Prašom visus Wind- 
soro lietuvius-es turint biš- 
kutį liuoso laiko aplankyti 
drg. P. Dargužį. Jam bus 
daug lengviau/ perkęsti tą 
slegiančią ligą, kuomet ži
nos, kad jis nėra draugų ap
leistas . 1

Ta ligoninė, kurioje jis da
bar guli, mums pranešė, kad 
jis trumpoj ateityj bus per
keltas į nepagydomų ligonių 
ligoninę “Riverview Hospi
tal”, 31177 Sandwich E., 
Windsor. Šioj ligoninėj lan
kymo valandos yra suskirs
tytos sekamai: šventadie
niais ir trečiadieniais nuo 2 
iki 3.30 p. p., o kitomis sa
vaitės dienomis nuo 7 iki 
8.30 vakare.

Kadangi P. Dargužis pri
klauso prie S.D.P. Draugijos 
10-tos kuopos, tai todėl pra
eitame kuopos narių mėne
siniame susirinkime buvo pa
keltas apie jį klausimas ir, 
po plačių diskusijų, kuopa 
padarė tarimą: P. Dargu
žiui esant blogame finansi
niame stovyje, kuopa nuo 
savęs paims širdies ligų spe
cialistą gydytoją, kuris pa
darytų nuodugnią egzaminą- 
ciją sužinojimui jo tikros li
gos padėties, t. y., ar jis yra 
galimas pagydyti, ar ne?

Jeigu pasirodytų, kad yra 
pagydomas, tuomet S. D. P. 
Draugijos 10 kuopa imsis 
iniciatyvos sukėlimui tam 
reikalui finansinės paramos.

žala.

tis? Ar yra ji koks atskiras rėdamas pasisavinti jo ge-j 
dalykas, kokia nors būtybė ? , rybes dėl savo naudos. Daž- į ir išvardinti.

Gerai, Nešliuptamis pasa
kys, kad Ui Dievo bausmė. 
Bet ar išmintinga bausti vi
sus žmones tik už vieno A-. 
domo ir jo žmonos nuodė
mes? Daleiskime, kad būtų 
visi vaikai kankinami už tė
vo nusikaltimus. Ar tai būtų 
.išmintinga? O kuo Adomas 

(Pabaigaant 12 puslp.)

dalykas, kokia nors būtybė? ( rybes dėl savo naudos. Daž- 
Jeigu tokia išmintis būtų, tai! nai vyksta vienos šalies ka- 
tuomet kvailybei nebūtų vie- iras prieš kitą, per kurį iš- 
tos. O jei neišminties, kvai- žudoma daug žmonių.
lybės yra daugiau, negu iš- Kiekvienas gyvūnas minta 
minties, tai turėtų būti ko- I kitu, silpnesniu gyvūnu. Net 
kia nors kvailybė, kuri vai-; bakterijos ryja kitas bakte- 
ruoja visas kvailybes? Juk: rijas. . .
jei išmintis negali būti gam- i Kiek pasaulyje visokių Ii-
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Monirealo Žinios
- Geležies Darbininkai 

Laimėjo Algų Pakėlimų

Geležies darbininkai, ku
riuos atstovauja United'Steel 
Workers of America- (CCL- 
CIO) unija, po ilgų derybų, 
pagaliau, pasirašė naują dar
bo sutartį su Steel Company 
•of Canada, laimint 5 c. pakė
limą algų į valandą. Sutartis 
apima apie 1,500 darbininkų 
Stelco dirbtuvėse Montreale 
ir Lachine’ėje. Pakėlimas 
bus atmokėtas nuo pereitų' 
metų gegužio mėnesio, kada 
senoji sutartis pasibaigė.

Taipgi laike nelaimės ar li
gos darbininkas gaus $30 į 
savaitę per 26 savaites. Prie 
to, jei dėl ligbs darbininkas 
bus ligoninėje, tai per 70* die
nų po $9 už dieną gaus ap
mokamą ligoninę. ’ ~

cija raportavo, kad įėjus į 
stabą rado 14-kos metų mer
gaitę sumuštą, veik badu nu
marintą ir kad jos plaukai 

plaukų kirpėjai pakėlė kai-1 nukirpti ligi pat odos. Prie 
nas už plaukų nukirpimą j to, policija pridėjo, kad 
rams, savaitės dienomis nuo1 jiems įėjus į stubą, pamotę 
65 c. iki 70 e, Tačiau penkta- ’ jie atrado besikraustant, kas 

išrodė, kad ji su vyru rengė
si kur nors išvažiuoti.

65 c. iki 70 e, Tačiau penkta-1 
dieniais ir šeštadieniais pasi
liko ta pati kaina — 75 c.

Tą privertė juos daryti, 
sakoma, pakeltos rendos ir 
kiti reikmenys. Taipgi, kurie 
samdo daugiau darbininkų- 
kirpėjų, jiems ir algos ,neuž- 
tektinai pakankamos. Da
bartiniu laiku samdoma visa
me mieste apie 1,700 kirpė
jų ir jiems mokama už 48 va
landų savaitę $33. Kitą jie 
turi “užsidirbti” nuo klijen- 
tų tipsais.

—o— ■ 
Pasodinti už Grotų 
Už Kankinimą Mergaitės

Francois Desnoyers ir

Tėvas ir pamotė už šį kri
minalinį kūdikio kankinimą 
laukia teismo ir teisėjas atsi
sako paleisti juos net ir po 
užstatu..

—-o—
Pagerbta Prieš Vedybas

Draugių ir giminių inicia
tyva, sausio .27 d., gražiai 
buvo pagerbta Annie Ben- 
džaitytė (verduniečių Prano 
ir Pranės Bendžaičių duktė), 
kuri netolimoj ateityj pasi- 
rengiasi apsivesti.

jo
jauna antroji žmona kanki- Būsimo ji Motina Pagerbta

Plaukų Kirpėjai 
Pakelia Kainą

Tadžikija prie caro buvo la- .žiūra Staiinabade, kurioje 
bai atsilikęs kraštas, bet jis dalyvavo 1,300 dainininkų, 
padarė didelį progresą tary- muzikų, šokėjų ir kitų. Nuo- 
biniais laikais. Jis iškilo eko-, traukoje: grupė meno mėgę- 
nominiai ir kultūriniai. Nese- jų išpildo vieną iš tautinių 
niai buvo meno mėgėjų ap- šokių.

$5.00; Ch.y Martin $2.00; M. j 
Michaliuk- ir L. Zirbenski po 
$1.00 ir du rėmėjai po 50 c.

K. Zala, Windsor, Ont., 
prisiuntė $13.00 surinktų 
aukų. Aukojo: K. Žala ir D. 
Broliuk po $2.00; J. Rubb, 
M. Michaliuk, J. Dudka, 
Kauja ir F. Milewsko po 
$1.00; devyni rėmėjai po 
25-50 centų.

Ch. Songaila, Welland, 
Ont., per J. Grigaliūną atsi
naujino prenumeratą ir pa
aukojo $2,00.

J. Mileris, J. Kuktaras ir 
A. Ylienė, Toronto, pridavė 
atnaujintų prenumeratų.

J. Astylienė, Hamilton,

Ont., prisiuntė atnaujintų 
prenumeratų ir nuo Ch. Pieč- * 
kaičio $2.00 aukų.

F. Imbrose, Port Arthur, 
Ont., prisiuntė atnaujintų 
prenumeratų ir nuo T. Ta- 
mosietis $2.00 aukų. Praeitu 
kartu spaudoje minėta, kad 
aukojo J. Batavičius, o turė
jo būti B. Batavičius paau
kojo $7.00.

J. Lesevičius, Montreal, 
prisiuntė atnaujintų prenu
meratų ir nuo F. Skardžio 
$1.00 aukų.

Visiems pasidarbavusiems 
ir paremusiems LB širdingai 
ačiū.

Administracija

no jo dukterį (pirmos zmo- , . __ .
; tz • ■ ; Victoria Vaitekuni enenos). Kaimynams atkreipus . ._x_, T

r -• j - (Rimkiute), Jono Vaitekūno demesj, policija juodu ares- ' ’v. . x x.-
žmona, ruošiasi tapti moti
na. Ta proga, jos artimos

.Montrealo 1 ir paylinkėsį tavo. Po arešto, teisme poli-

draugės ir motina bei sesu
Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, Saukite

Virbali Electric, Reg’d 
Lietuvis Elektros Kontraktorius

Darbas Garantuotas —- Greitas Patarnavimas 
Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas 
Laikau pardavimui visokius eleatrikmius reikmenis 

Savininkas: Stasys Virbalas, Tel. DO. 3655

816 Jean Talon, W. Montreal

tė, kad pagerbti ją, sausio 28 
d. surengė jai ‘‘Baby shower 
parę”. Susirinkusios suteikė 
jau daug gerų linkėjimų, o 
būsimąjam “ateiviui ar atei
vei’,’ ir atatinkamų dovanų.

—o—
Sunkiai Sužeidė Palubinską

■K

Dr. Roman Pniewski
Daugeiį Metę Praktikavęs Didelėse LigoniaSoe te

I Klinikose Europoje Ir Amerikoje

Specialistes Vidaus Ligų, Akušerijos te 
Venerinių Bgę

8537 PARK AVE. - Montreal - Tel HA. 7623
Valandos- Nuo S liti 9 rwt pe ptetę

r

Rosemountietis Andri u s Į 
Palubinskas, sausio 21 d., 
anksti rytą eidamas į darbą 
apteikė baisią nelaimę, Dėl 
slidaus kelio skersgatvyj au- 
tomobiliaus buvo užgautas 
ir labai sunkiai Sužeistas. Vi
sas kūnas sužalotas taip, kad 
viena koja ir ranka net su
gipsuota. Ligonis randasi 
Notre Dame ligoninėje. .

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Otto Ramanauskas
2520 Hochetaga St. Montreal Tel.: FA. 6474 

Maliavojam, popieruojam, išlyginau! grindis ir 
dekoruojant naujus ir senus namus.

pArtliiAfl&ni Namiif ■ i {KE UU vuCslll • JNd w iii Ii v
PARCPINAM UGNIES, VAGYSTES, AUTOMOBI

LIŲ, STIKLO ir t.t. APDRAUDĘ
FARDUODAMLAISNIŲOTUS TA VERNUS, GRO- 
SERNĖS, MĖSINĖS, ICE CREAM PARDUOTUVES

Mary Vaicekauskienė ap- 
laikė sunkią vidurių operaci
ją. Ligonė randasi Montreal 
General Western Division li
goninėje.

Jonas Girdauskas, Antano 
sūnus, irgi sunkiai serga. 
Gydytojo priežiūroje ligonis 
gydosi namie.

Kas Kaip Remia 
j' Liaudies Bals?

WINDSOR
Dry Cleaners & Dyers Co. Ltd.

Taipgi
Turime Keletą 2, 4j S nrtęi N«aa«St 

Pastatytus 540 Metę Atgal
Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai 

Mes esame properfių ekspertai

REED’S REAL ESTATE
<834 verdun avė., vmhjuk
Tei. YOrk55^;«ekmadieniaasir

P. Mockaitis, Toronto, pri
davė atnaujintų prenumera
tų ir nuo P. Meldažio $1.00 
aukų.

A. Grinkus, Vancouver, 
prisiuntė -nuo J. Misevičiaus 
$2.00 surinktų aukų. Auko
jo: J. Račkauskas ir' J. 
Oseiik po $1.00.

Ch. Martin, Windsor, Ont., 
atsinaujindamas prenumera
tą, prisiuntė $10.00 surinktų 
aukų.’ ■ Aukojo: Kanadietis

X—

-

■

ivunaa.

lOlO

Windsor ym viena iš vėliausią ir modčrn&kteusią 
DryCleaning šapų Montreal. Greitas patariu

$9 Metę Patyrimas Garantuoja įkurtu

Savininkai: |
. A. Keršyt, P. Petrulis, P. Keršuos, A. Gretirab i

VERDUN, QUE.
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ANTANAS VENCLOVA

Vilnius - Maskva - Pekinas
(Tąsa) |

Virtuvės durys buvo atda
ros, ir tik pro jas į patalpą |
iš lauko ėjo šviesa. Miega
majame gi buvo pora langų, 
uždarytų atviromis medinė
mis grotelėmis. Šaltesnio kli
mato zonose paprastai1 po 
gultuvu įtaisytas savotiškas 
centrinis šildymas, būtent, 
ten eina išmūryti vamzdžiai. 
Iš lauko pakuriama po kam
bario asla esanti krosnelė, iš 
kurios einanti šilima šildo

kinai ne vienai valstybei da- Į 
vė tiesiog stebinantį pavyz
di-

Kolūkį mums teko aplan
kyti kitoje Kinijos vietoje, 
būtent, Liaonino provincijo
je, Kinijos šiaurės rytuose, 
netoli šenjano (Mukdeno)1 
miesto. Šis kolūkis, vardu 
Kaokan, yra maždaug už 20- 
25 km nuo šio stambaus 
šiaurės rytų Kinijos arba, 
kaip seniau sakydavo, Man- 
džiūrijos miesto. Pakeliui1 į

draugystei ir žemės ūkio lai-

tuos vamzdžius, gulimą vie
tą ir kambario aslą. Įdomu 
pažymėti, kad tas pats prin- i 
cipas pritaikytas tiek vals
tiečių trobose, tiek, pvz., 
Šenjane (Mukdene) išliku
siuose imperatorių miega
muosiuose.

švaru buvo valstiečio kam
bariuose, švariai buvo apsi
rengusi ir šeimininkė. Kaip 
milijonai kinų moterų kai
muose ir miestuose1, ji avėjo 
mėlynos spalvos vyriškai su
kirptomis kelnėmis it vilkė
jo tokiu pat nuo viršaus' ligi 
apačios užsegiotu taip pat 
vyrišku švarku. Ji sutiko 
svečius meiliai šypsodamasi 
ir visiems mums padavė ma
žutę ranką, įskirdusią nuo 
sunkaus darbo. Aišku, pasi
sveikino su mumis ir pats 
jauniausias Čžan Fuenu šei
mos narys, baigęs valgyti sat 
vąją ryžių porciją.

Šiame kaime nustebino vie
na smulkmena. Kada, apžiū
rėję čžan Fueno gyvenamą
ją trobą ir šalutinius pasta
tus, taip pat dengtusi kuku
rūzus šiaudais, kuriuose bu
vo laikomi jo ūkio padargai 
bei maisto atsargos, jau ren
gėmės išeiti, padėkoję vaišin
gai mus sutikusiems šeimi
ninkams, staiga pamatėme 
keletą musių. Jos ramiausiai 
tupėjo ties arbatos lašais, 
pasiliejusiais kieme ant sta
liuko. Musės mus taip bai
siai nustebino dėl to, kad li
gi šiol Pekine ir jo apylinkė
se, nors oras buvo pakanka
mai šiltas, niekur nė vienos 
jų neteko matyti. Mat, Ko
rėjos karo metu, kada ame
rikoniškieji grobikai prade- vęs agrarinės reformos vyk- 
jo bakteriologinį karą, kinų dymer buvęs kaimo varguo- 
liaudis, partijos paraginta, t menės komiteto pirmininku,, 
pakilo į kovą su ligų nėšio-i tarpusavio pagalbos briga- 
tojais — musėmis, žiurkė-Uos brigadininku, ant savo

liaudis

rūmas ėmė gerėti. Įvykdėme pridėti vieną' statutinę šven- 
žemės reformą, žemę atėmė-, tę, kas dabar sudarys 7

mėjimams pavaizduoti.
Draugas Čžan Gžen-fa pa

sakoja apie savo vadovauja
mą kolūkį! Jame susijungė 
160 valstiečių^ kiemų. Žemės 
kolūkis turi 2,268 mu (t. y. 
maždaug. 227 ha).

— Ligi 1945 m. rugpiūčio 
15 d., kada Kinijos Šiaurės 
rytus Tarybinė1 Armija išva
davo iš japonų jungo, — jau
nu skambiu balsu pasakoja 
mums Čžan Čžen-fa, — visi

šventes per metus. Ji sutiko 
duoti 3 savaites atostogų 15 
metų išdirbusiems, 2 savai
tes 3 metus išdirbusiems. 
Vieną savaitę gaus tie, kurie 
išdirbę nemažiau 170' dienų. 
Iki šiol davė tik 200 dienų 
išdirbusiems.

Fordo darbininkai gavo 
$1,000’,000‘ iš savo unijos 
Centro Detroite ir 8250,000 
iš Kanados unijų kaip pašal
pą. Tai, žinoma, nedaug, pa
lyginus su tuo, ką jie būtų 
gavę dirbdami. Bet ir tas 
daug padėjo laikytis streiko 
lauke.

«ne iš dvarininkų ir atidavė-Į 
me ją dirbusiems valstie-' 

i čiams. O, kaip kilo visoki j 
1 mūsų priešai šmeižti žemės į 
reformą ir pranašauti mums 
pražūtį! Bet mes žūti nė ne- 
galvojom. Mes žinojom, - kad 
žus mūsų priešai, o ne mes. 
Priešai mums kliudė dirbti ir 
kenkė visokiais būdais.. Bet 
dar 1949 metais MaoCze-du- 
nas paragino mus jungtis į 
gamybinius kooperatyvus. Iš 
pradžių mes nepajėgėme su
prasti šios partijos šaukimo 
prasmės. Bet jau 1951 me
tais, įsteigę septynias tarpu
savio pagalbos grupes, mes

mūsų kaimo gyventojai buvo gavom žymiai didesnį-derlių, 
priversti dirbti dvarininkams 
ir buožėms. Kai kurie mūsų 
kaimo žmonės tiesiog bada
vo; nors dirvos Čia neblo-

kolūkį dažnai matai irigaci- 
jos įrengimus ryžių laukams 
drėkinti, drėkinimo mašinas, 
kurias suka įkinkyti mulai 
arba tiesiog patys valstie
čiai. Šiose vietose auginami j gos,mūsų darbo vaisius I v * <. ■ »V | v j » ~ • 1 1 • —■ ’ . v •pasigrobdavo mūsų priešai. 

Dar labiau sunkino mūsų gy
venimą japonų okupacija, jų 
išnaudojimas, panieka, kiek
viename žingsnyje rodoma 
mums, kinams. Atrodė, kad 

j iš tikrųjų kinai — patys ne-

ryžiai, gaolianas — aukšti 
varpuoti augalai, vartojami 
maistui ir gyvulių pašarui, 
saldžiosios bulvės ■— batatas, 
žemės riešutai ir kt Dau
giausia darbo reikalauja ry
žiai. Iš pradžių jie sėjami į 
vandenį. Paskui jų- daigai laimingiausi žmonės pasauly- 
kaip rasoda po vieną sodi- je.
narni į vandeniu užlietą Po išvadavimo mūsų gyve- 
dumblą ir-dumble priežiūri- 
mi iki to laiko, kol juos reiš
kia nuimti. Vanduo turi būti 
grynas. Kartais matai ry
žius, auginamus kalnų tera
sose. Jie girdomi vandeniu; 
kuris teka iš kalnų šaltinių; 
Tas vanduo išvedžiotas taip;
kad, pagirdęs aukštesnėje te
rasoje augančius ryžius, be- 
ga žemyn ir girdo žemesnes 
terasas. Kitur Vandenį spe
cialiais prietaisais reikia kel
ti iš daubų, upelių ir upių į' 
kalnus. Tai atlieka tam tik
ra grandinė su’ semtuvėliais; 
kurią dažniausiai judina 
žmogus savo jėga. Visą lai-1 
ką, kol ryžiai auga, jttos rei
kia prižiūrėti — išretinti; 
kaupti, naikinti piktžoles, li- 
gi kelių stovint vandenyje.

Atvykusius į Gaokanės 
kolūkį mus sutinka to kol
ūkio pirmininkas, ligi 1948 
metų buvęs samdinys, o da
bar Visos Kinijos liaudies 
susirinkimo deputatas Čžan 
Čžen-fa. Tai žmogus, ilgai 
kovojęs dėl naujo Kinijos 
valstiečių gyvenimo, dalyva-

e

Streikas pasižymėjo dide
liu solidarumu; Dėl to ir ne- 

penketą arklių ir tris veži- buvo susikirtimų. Niekas nei 
nebandė laužyti streiką taip,

galėjom, be to, nusipirkti

mus. Į mūsų kaimą atėjo
niekad anksčiau negirdėtos kaip anais metais.
naujiehybės — valdžia ėmė 
duoti mums žemės ūkio ma
šinų, kaime buvo surengti1

Fordo darbininkų laimėji
mai, kad ir nelabai dideli, 
bus įspėjimas kitiems fabri-

kursai, kur mūsų jaunimenė Wtamfe, kad nC tąip lengva 
praktiškai išmoko naudotis

i traktoriais, kombainais, ker
tamąja. Tarybų Sąjungos 
pavyzdys — štai kas mums 
švietė kaip žibintas, rodyda
mas kelią pirmyn.

(Bus daugiau)
. - -J----- '--------

praktiškai išmoko naudotis

K? Fordo Darbininkai Laimėjo Savo Streiku

sugrąžintį_ senas- sąlygas, 
nors nedarbas ir kiti depre
sijos ženklai stovi samdyto
jų pusėje

• ■ .
Barbininka^

mis.ir kitais kenkėjais, ši 
kova buvo plačiai išvystyta 
ir energingai vedama, į ją 
įsijungė milijonai žmonių, ir 
visoje Kinijoje buvo išnai
kinti mėšlynai, šiukšlių'krū
vos, įvairiausi nešvarumai ir 
muses bei žiurkės. Vaikai, 
moksleiviai mokyklose, o 
taip pat ir suaugę gyvento
jai savo tarpe lenktyniavo, 
atlikdami šį didžiulį darbą, 
—ir rezultatai buvo tiesiog 
stebinantys. Kovoje dėl šva
ros, kuri yra- civilizacijos ir 
kultūros neatskiriama dalis.

nugaros patyręs, ką reiškia 
būti beteisiu samdiniu, gerai 
žinąs kinų valstiečio - psicho
logiją, jo svajones ir sieki
mus. - . '

Sėdime aplink ilgą stalą 
kolūkio valdyboje. Ant stalo 
stovi arbata, virti nelupti 
garuojantys batatai, virti že
mės riešutai ir kiaušiniai. 
Tai parūpino mums pavai
šinti Gaokanės kolūkiečiai. 
Kambario sienose kabo pla
katai. Vienas jų vaizduoja 
Mao Cze-dunąy kiti skirti Ki
nijos Tarybų Sąjungos

Toronto. — Fordo dar-i i 
bininkų streikas, trukęs 109 
dienas,^užsibaigė. Didląpiai 
dabar skelbia, kad darbinin
kai per tas 109 dienas algo- į 
mis nustojo $11,000,000, O Į 
ką jie laimėjo? Ar apsimo
kėjo jiems streikuoti?

Kiekviena kova iškaštin- 
ga. Darbininkų vedamos ko
vos už būvį kainuoja labai 
daug. Bet ar darbininkai bū
tų geresnėj padėtyj, jei jie 
nekovotų; neturėtų išlaidų? 
Tik puskvailis gali pasakyti, 
kad darbininkai būtų visa 
tai, ką jie dabar turi, gavę 
be kovos, be išlaidų.

Ką Fordo darbininkai lai
mėjo savo streiku? Kompa
nija sutiko pakeiti algas pol 
4 centus į valandą nuo bir
želio 15 dienos. Be to, visoki 
kiti pagerinimai sudarys 7.25 
cento į valandą. Taigi, apla
mai darbininkai gaus 11.25 
cento į valandą. Išeina 90 
centų, už 8 valandas. Per me
tus laiko 10,000 darbininkų 
atgaus apie pustrečio milijo
no. Per keletą metų jie at
gaus savo, o po to jie lips 
aukštyn. Taip tai ir žengia 
žmogus pirmyn.

Bet pinigas ne viskas. Dar
bininkai apgynė savo uniji
nes 'teises. Reiškia, jie apgy
nė save nuo išnaudotojų pū
simo jįmo pastatyti juos į 
dar blogesnę padėtį, kurioje 
jie būtų turėję ir piniginių 
nuostolių. Toks apsidraudi
mas yra dar vertingesnis, 
negu piniginis priedas.

Pavyzdžiui, kompanija su
tiko su darbininkų reikalavi
mų, kad dirbtuvės būtų uni
jinės šapcs. Visi naujai ima-

(Atkelta nuo 5 puslp.) 

naras saW talentus.
Visa tai aiškiausiai rodo, J 

koks didžiulis susidomėji
mas Japonijoje šiandien yra 

i tuo, kasi, vyksta, kas daro- 
kas kuriama “anapus 

geležinės, uždan gos!

šitie Japonijos žmonių pa-
, kur

m i darbininkai turės įstoti į 
uniją. Senieji, kurie nėra dar 
unijos nariais, galės nepri
klausyti, bet jie turės mokė
ti duokles.

Ne viską darbininkai lai- 
mėjo, ko jie norėjo, bet jie L 
daug ką laimėjo. Jie ne tik. < 
apgynė, ką kompanija nore-' geidavimai ir" parodo, 
jo atimti, bet ir kai ką išsi- link šis kraštas krypsta. Ne
derėjo.

Kas sudaro tuos 7 25 cen
to į valandą? Pirmiausia, 
kompanija sutiko apmokėti 
Blue Cross ar kokius kitus 
ligoninės mokesčius dėl ap
saugos darbininkų. Ji sutiko

žiūriiit, kokia valdžia šian
dien stovėtų Japonijos prie
šakyje, būtų priversta, 
skaityris'su liaudies reikala 
vimais. Jeigu ji to nedarytų, 
tai susijauktų Yošidos liki- 
mo.— Eaisvė,

Elora Flower Step

H12L
SpectaJirsojaaaetf Frireogūn* Vwrtayaoffl

Yorke Brothers
Fmral Ihajiel

igi^viKopiyeia ir; JtuJtflš Kambariai <
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1. E R EN BURGAS

AUDRA
kiai mus vadino “banditais(Tąsa) -

Richteris iš karto suprato, Keturiasdešimt antrieji. Ju
kas slypi po jos žodžiais. Jis ............ ’
pabarė ją nenoromis — dėl 
padorumo. Siaubo apimtas, pulkas. .
jis pagalvojo; aš net džiau- kad aš abejoju? Nieko pana, 
giuos, kad ji susibičiuliavo 
su rusų kareiviu.... Kas man 
pasidarė? Pavyduliauti, ir 
tai nebegaliu...

siškiai Kaukaze. Mes miške, 
mus vejasi jūsiškis policijos 

Ar jūs manote,

šaus. Aš ir tuomet tvirtai ži
nojau, kad atžygiuosiu į Ber
lyną. Žinoma, mane galėjo 

i nužudyti, bet būtų atėjęs ki- 
Po keleto,dienų Vasia su-Įtas ir atsisėdęs j šitą krėslą, 

grįžo namo pakilusia nuotai-i Richteris dar sykį pagar- 
ka. Richteris susidūrė su juo' biai nusišypsojo, - palinkėjo 
prieškambaryje ir Va s i a, Vašiai labos nakties ir nu- 
jam nusišypsojo. Richteris ) ėjo į savo kambarius. Nie- 
pražydo. Kapitonas šiandien Į kuomet jis nebūtų sakęs, kad

- jog jis niekuomet ne-

šito kapitono būta bandito, 
— mandagus, gerai išauklė
tas. Žinoma, šiandien jisai 
prikalbėjo daug netaktišku
mų, bet sunku kas nors prieš 
pasakyti — naciai iš tikrų
jų nusigyveno.,.. Kodėl aš

i jam nepasįsakiau kariavęs
— Jūs pamiršote užtemdy-į Rusijoje ? Juk dabar taika, 

mą, pone kapitone.
Vašia atsitraukė nuo va- no elgesyje, aš toks pat ar-: 

karo vėsos — diena jau bu- chitektas kaip ir jis, o prieš ■ 
vo vasariškai kaitri. jį nusižeminau, neatsisėdau,

Baigtas užtemdymas. Jūs nors jisai pasakė “prašau”, 
nesuprantate? Karas pasi- Kuo aš pavirtau? . . Jis sako, 
baigė. Jūsiškiai šiandien pa- ’ ^ad aš statysiąs. Ką aš sta- 
sirašė besąlyginę kapitulia-' tysiu? Ir kam statysiu? 
ciją. .. | ' Žmonės, turį skonį, nusigy-

Niekas nepakito Richterio1 veno arba išdūmė. Teks vers-
- » •• j ... < > > •- i tie.

linksmaš, reikia su juo pasi
kalbėti. . .' Jis žvilgterėjo pro 
plyšelį —- Vasia rašė. Rich
teris tarė Hiildai: “Tyliau, jis 
dirba”. ,

Išvydęs, kad rusas stovi 
prie atviro) lango, Richteris 
pasibeldė.

Yra kažin kas žeminama ma

veide, jis taip pat tebesišyp
sojo pagarbiai ir liūdnai. Pa
tylėjęs, jis tarė:

— Aš jus sveikinu, pone į 
kapitone. i

Vašiai pasidarė nesmagu; 
juos šukūlėme, o jie mane 
sveikina, ..

— įrašau sėstis, — tarė 
Vasia. — Gal jūs norite rū
kyti? Na, štai ir baigta... 
Dabar jūs galėsite darbuotis.

, Statyti... Čia pakankamai 
griuvėsių. '

— Jūsų miestai irgi labai 
nukentėjo. Aš esu matęs 
Smolenską, Minską. .. (Rich
teris išbalo ———— išsidavė pats i 
save!) Aš tai inačiau kine....

Vasia nusišypsojo;
— Nesvarbu kur, svarbu, 

kad jūs matėte, žinote, kaip 
jūsiškiai elgėsi.

— Tai baisus dalykas — 
karas. Aš ne iš “hitlerju- 
gend”, aš buvau išauklėtas 
kitoniška dvasia, aš atsime
nu Remarko romaną, Piska- 
toriaus vaidinimus, Telmano 
kalbas. Mes svajojame apie 
taiką. Aš gerai pažinojau 
pulkininką Gablerį — aš pa
stačiau jam namus. Jis buvo 
įsivėlęs į sąmokslą, naciai jį 
sušaudė. Aš tik neseniai te- 
patyriau, jog sąmokslininkų 
jau prieš metus reikalauta 
taikos... Bet ką čia jums be
kalbėti, pone kapitone, kai 

- vokiečių kareiviai buvo Kau
kaze, aš nesidžiaugiau, aš ži
nojau, kad tai blogai baigsis. 
Karas — chaosas. Niekas 
nieko nesupranta.

— Be reikalo jūs taip gal
vojate. Aš trejus metus bu
vau partizanų būryje, jūsiš-

tas vokietis šlykštus. Glei
vės. .. Tur būt, palaigė pas 
mus ir praskydo... Geriau 
apie jį nebegalvoti — per
daug gražus vakaras.. . Va
sia nuėjo į valgyklą. Jis at
siminė didžiuosius Naliboko 
miškus, medžių kalbą, Ava- 
nesiano meilę, Seriožą, kuris 
žuvo už jūrų marių, už mė- 

j lynųjų, už žalių girių, už siū- 
bančiųjų, svetimoje ir bran
gioje žemėje. Vasios sieloje 
buvo tiek jausmų — ir liūde
sio, ir džiūgavimo, irūšdidu- 
mo
būtų sugebėjęs išreikšti jų 
žodžiais; tiktai blizgėjo tam
sios ir šiltos nakties glūdu
moje mėlynos jo akys, ku
rias dažnai sapnuodavo Na- 
■taša.

Valgykloje Vasios lauke 
antras netikėtas džiaugs
mas: pulkininkas Nikitinas 
jam tarė:

— Rytoj jūs skrisite su 
manim į Maskvą.

Vasia nusišypsojo ir ati
trūko nuo aplinkinių — jau 
jisai lėkė pas Natašą.

—o—
Minajevas ir Olia ėjo il- 

; ga sodo alėja. Persiškosios 
alyvos alpo nuo laimės per
tekliaus. Minajevas laikė 0- 
lią už rankos. Netrukus dve
ji metai, kai susituokę, o 
juodu buvo panašūs į įsimy
lėjėlius, kurie tik ką buvo 
pasisakę vienas antram savo 
jausmus, šitie dveji metai 
buvo triukšmingi ir sunkūs, 
meilės žodžiai mirdavo pir- 

j miau, negu juos galima bū- 
j davo ištarti. Dar'prieš savai
tę Olia sėdėjo pusiau su
griautų Berlyno namų rūsy
je ir kartojo: “Aš — Šar
ka, duok Oką”. Dabar šitai 
pasibaigė. į.

— Dabar tu — Olia. Taip, 
taip, nesiginčyk. Tu buvai 
rožė ir rožėta, mėnulis, Pol
tava, liepa, adata, Dauguva, 
kregždė. “Rožė” iššaukda
vai milžinkapėlyje “stirną”. 

: O rožių ten nebuvo — tiktai 
■ sausa žolė ir minos. Tu bu

tu iššaukei Če-

Ji- 
sai žuvo ant minos. O ar atsi- 
meni Liną — kokia ji buvo 
mažytė ir tempe Šapovalo-. 
vą... Niekuomet aš jų neuž
miršiu. Tu man sakei, kad aš 
tave mesiąs. O mudu niekuo- 

■ met negalėsime mesti vienas 
antro inudu esame buvę 
milžinkapėlyje...

— Tu man sakei'pereitą 
Vasarą — prieš Oršą, jog tu 
norįs prie Amūro, ar atsi
meni? Ąš paklausiau — ko
dėl? Tu pasakei: “Ten tig
rai”. . Aš buvau bemananti, 
kad tu apie tankus...

— Ne, apie gyvus — dė
mėtuosius. Mudu važiuosim 
tenai ir vyksim f Kaukazą — 
negalima tiktai pagal Ler
montovą, ima noras pačiam 
užsiropti.! Mudu labai daug 
keliausim, daug dirbsim, 
daug juoksimės, daug mylė
simės. Ar gerai?

Jis pasišaukė šunytį: jis 
vis’tas pats, pinasi po kojų; 
tiktai prieš metus Minajevas

Jisai svaiginosi jos vardo l “Mėnuli, aš Aušrinė.
skambesiu, tartum pirmą 
kartą būtų jį taręs.

— Kai aš tave išvydau 
pirmą sykį, aš išsigandau. 
Tai buvo rugpiūčio penktą
ją, prie Kletskaja. Netrūko 
ryšiai. O tu kvietei pulkinin
ką. Tu greičiausiai buvai la
bai supykęs: “O ar jūs iš 
viso mokate kalbėti telefo
nu? Gal jūs manote, kad čia 
netelefonas, o skalbimo ma
šina?” Na, kodėl tu tuomet 
pasakei “skalbimo mašina”) 
ir dar nusišypsojai? Jeigu tu 
būtum sukeikęs, tai aš nebū
čiau įsižeidusi, aš jau žino
jau, kad kare visi keikia. O 
kai išgirdau “skalbimo maši
na”, aš vos nepravirkau.

— Aš tuomet pagalvojau 
— miela mergina...

— Miela ir staiga — skal
bimo mašina! .. Mitia, tu ži
nai, aš jau tuomet supratau, 
jog nebegaliu ramiai į tave 
žiūrėti... Kai mes puolėme, 
atsimeni, vasario gale — ne
vykęs Oriolo puolimas, tu at
ėjai sušalęs, sustyręs, gėreiu ai ouoaiuo. oudlviud, teiti .. .... . _ , _

I virinta vandeni Aš norėiau 1 kltalP Prarmne’ Posake: virintą vandenj. As norėjau “daktaras Gebel-
tavim pasirūpinti, o tu man „ ,
pasakei: “Atsargiai. Mano sas vadins^ Gepka: as ger- 
žmona navvdi.“ b,a Zlla P,auka- ne8a,,ma uz‘

tis šiaip taip —. lopyti na
mai , lopyti gyvenimas. Neį
domu. ..

Atbėgo Hilda:
— Kurtai, pasirašė! . . Po

nia Miuler man tik ką papa
sakojo.. . j "

Jinai džiūgaudama nutrau
kė nuo lango juodo popie
riaus užuolaidą. Richteris 
atsakė:

—- Aš žinau, man papasa
kojo rusas...

— Kodėl gi tu man nepa
sakei? ..

— Neįdomu.
— Kurtai, ar tu iš proto

i išėjai! Kaip neįdomu! ? Pasi
baigė karas, tai svarbiausia, vai “aušra
Kone šešerius metus mes godajevą, o jį užmušė svie- 
kankinomės... V : dipys, o tu pasakei: “Čego-:

— Sakysim, tu nesikanki- dajevas praneša, kad pas jį 
nai, o pramogavai. Kančios viskas kaip reikiant, atseit,
mums tiktai prasideda... į čegodajevą užmušė, o prane-

— Man vis tiek, jeigu ne- ša kapitonas Babuškinas.” 
bus kojinių ar cukraus. Aš i Potsdamerplac “ tu buvai 
trokštu ramybės. Tu kitados j “šarka”, ir Tereškovičius 
mane įtikinėjai, kad mes esą; juokėsi: “O juk tiesa, tarš- 
— audra. Tai — propagan-' ’ ’ ' w ’ “
da. Kaip ir Gebelso... Aš ne
noriu būti audra, aš noriu 
būti paprasta moteris...

Jinai išėjo į virtuvę, kuri 
tapo mėgstama jos vieta. O

ka kaip šarka”. Tai buvo va
landa prieš išbėgant jam į 
gatvę. Kalbama, kad Keite- 
lis vakar nežinojęs, kur, jam 
padėjus savo feldmaršalo 

plazdą, kol jis pasirašinėjo, o 
Richteris sėdėjo užsidengęs vienas amerikiečių fotogra- 
veidą ranka. Hildos tiesa — i fas svajojo išmainyti šitą 
kai dėl audros, tai buvo lazdą į cigaretes. Fricai pa- 
kvaila... Mes tiktai vaidino- j sibaigė, Olia. Ar tu supranti, 
me audros vaidmenį, o kai) ką tai peiškia? Tu ne šarka 
audra atūžė, mes neatlaikė- ir ne Dauguva. Jeigu aš da
me. Kas gi toliauVietoj bar tave pavadinsiu kregž- 
miesto — griuvėsiai. Bet ir > dute, tai jau jokiu būdu ne 
aš griuvėsis. Ims valyti — iš-) telefonu, o tiktai pašnibždė- 
veš į šiukšlyną... Neįdo-. siu į ausį, kad niekas negir- 
mu... >;■ ; dėtų. Todėl, kad dabar karas

Richteriui išėjus, Vasia, pasibaigė, ir tu dabar nebe 
sugrįžo prie lango. Koks ši-, roželė, o Olia, mano Olia!..

žmona pavydi.
— Tai todėl, kad aš labai 

norėjau paimti tavo ran
ką.. . O tu patikėjai?

— Aš patikėjau, kad tu 
būsi nutaręs mane užerzinti, 
juk tu prieš tai kelis kartus 
buvai sakęsis esąs nevedęs.

—r- Aš nesiryžau pasakyti. 
Tiktai Černigove...

— Kodėl tenai ?
— Buvo upė, kaštonų. . . 

Pasižiūrėk, kokios alyvos!..
— Jos jau baigia žydėti. 

Atsimeni, prie Duminičių— 
prieš Oriolą — aš priskyniau 
puokštę ir atnešiau tau?

—Ten smarkiai bombar
davo. Sužeidė Babadžaną... 
O iš tų, kas buvo milžinka
pėlyje, beveik nieko nebeli
ko. Gaila, kad Osipas ne su 
mumis.

— Kur jisai?
— Jie nužygiavo labiau į 

pietus, į Potsdamą. Tu žinai, 
Olia, jis geras žmogus, tiktai 
nemoka pasakyti to, ką jau
čia. Kaip ir aš... Pagaliau 
kas gi moka? Nebent tik po
etai, o jie, tur būt, nieko ne
jaučia. Aš, kai nemoku, kvai
lioju, o Osipas girgžda...

— Mitia, ar tu galvojai 
tame milžinkapyje išliksiąs 
gyvas?

— Maniau, kad nebeišlik- 
siu gyvas, o atrodė man, kad 
būtinai išliksiu... Tereško
vičius neseniai kvietė’ į Ja- 
roslavlį. Atsimeni?..

— Taip... Tania ir Maječ- 
ka...

— Milžinkapėlyje buvo Za
rubinas. Ar atsimeni “miste
rį”? Jis taip lėtai kalbėdavo, 
jog galima būdavo užmigti 
tarp dviejų žodžių. O žuvo, 
kai kontratakavome, nubėgo 
-pirma visų. Magardze šoko 
š°ki... Brodskis pasakoję. ,.iu)^sta. eina itjkti 
kaip Jisai sėdėjęs observac- ,pasaulio M MiUa . ' .
joje — žiurėjo. į žvaigždes, i -.. -r y ■ ”1
O tu tuomet, tur būt, rėkei; I • (Bus daugiau)

gaulioti doro ir gero šuns”. 
Gepkos iš tikrųjų būta pra
žilusio, jis tapo tylesnis, ne
noromis beišdarinėja kokias 
nors išdaigas.

— Gcpka, ar tu džiaugiesi, 
kad patekai į savo gimtinę? 
Ar išsižadi?.'. O aš džiau
giuosi, kad esu tavo gimtinė
je, džiaugiuosi, kad atvykau, 
ir dar labiau apsidžiaugsiu, 

i kai išvyksiu. Gepka, tau teks 
išvysti Maskvą. Viena sąly
ga — neloti nei milicininkų, 
nei mamytės. Klausyk, Olia, 
mudu parvyksim, greičiau
siai, birželio ar liepos mėne
sį, bus labai karšta. Tu, ži
noma, pirmiausia pareika
lausi ledų. Mudu parvyksim 
iš Baltarusijos stoties. Pas
kui — Gorkio gatvė. Namas, 
tas pats, kur prie Puškino 
paminklo, simpatingi liūtai, 

i Paskui bokštelis nuo Lepe- 
šinskaja. Į dešinę Puškinas. 
Bulvare vaikai čirškia, o ma
mytės miegūstos nuo karš
čio. .. Paskui iMetrostrojaus 
gatvė. Atvirai sakant, reikė
tų pirmiau pasukti — Sodo 
gatvėmis, bet mudu turime 
prisistatyti Puškinui. Aš 
kaip tik šalia Puškino pa
minklo svajojau: “Glamo- 
nėk mane, tavo glamonėji
mai man saldesni už mirą ir 
vyną”. Man tuomet tebūvo- 
trylika metų, ir pabučiuoti 
ką nors... aš tuomet šitai 
niekinau, ne kitaip, kaip^gla- 

Imonėti. . . O paskui tučtuo
jau pas motulę. Tu pamaty
si, kokia mano motulė!..

Olios veidas reiškė didelį < 
ir džiaugsmingą štebėjimąsi 
pasauliu. (Kaip tik šitą nu
sistebėjimą žmonės, kurie ją 
blogai pažino, laikė išgąs-
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kiškas iš Šteitų
/ !

ti tuo reikalu ir visų trijų 
Toronto dienraščių redakto
riams laiškus, kurie buvo at
spausdinti: The Globe and 
Mail —: sausio 14 d,. Daily 
Star —sausio 15 ir,The Te
legram — sausio 17 d.

"Toronto dienraščįnose bū
ta ir kitų svarių pasisakymų . 
prieš tokį specialių mokesčių 
užkrovimą. Daily Star ir 
Globe and Mail išspausdino 
tuo reikalu netgi plačius ve
damuosius. Be to, laiškų re
daktoriui.?/ skyriuose buvo 
taip pat nemaža pasisakymų 
pavienių asmenų. Tokie 
spaudos balsai, be abejonės,’ 
formuoja opiniją ne tik vi
suomenėje, bet ir parlamen
to atstovų tarpe. Rašančio
jo šias eilutes buvo, atlikta 
dar šitokia pareiga: surinktu, 
visi spaudos pasisak^niarpaT-" 
darytos iškarpos, jdš sukli
juotos ant. atskirų maltų la
pų ir pasiųstos pseRamento 
atstovui Mr: A. H. Cowling,® 
kuris pažadėjo šitą reikalą, 
ypatingai; nuoširdžiai ginti 
parlamento’sesijos metu. Tai 
bus jam-medžiaga”.

Pr. Alšėno pastangos labai, 
pagirtinos; Panašiai reikia, 
padaryti visiems. O labiau
siai į tai reiktų atkreipti 
atydą organizacijoms. Jų žo
dis būtų ne pavienių balsas, 
o kolektyvis šimtų žmonių 
balsas.

Jei nebus užtektinai pro
testų, tie mokesčiai bus už
dėti. Biednuomenė turės su
kelti milijonus dolerių, kad 
būtų pravesti vieškeliai toli 
pakraščiuose gyvenantiems 

‘korporacijų ir kompanijų 
viršininkams ir kitiems ver-

I telgoms.

dipukų. Nes apart peiliais 
sužaloto Petris Kuraitis, 
randasi ir daugiau lietuviš
kų pavardžių, kaip tai: Vik
tor Snapstys ir George Mar
kūnas, kurie skundėsi polici
jai, kad jauni vaikėzai juos 
užpuldinėja ir Kuraitis nesąs 
pirmutinis taip sužalotas ir 
apiplėštas ant gatvės.

Tai va, kaimynėliai mieli, 
kur link vedamas mūsų jau- 

Philadelphijos dienrašty-1 nimas. Kad kokios, šteitie- 
je, “The Suday Bulletin”, 
sausio 16 dienos laidoj, telpa 
jaunų gengsterukų peiliais 
subadyto dipuko, Petris Ku
raitis, nuotrauka. Šalę jo 
stovi jo žaizdas aptvarkiusi 
slaugė. Jauni gengsterukai, 
peiliais sužaloję nelaimingą 
Kuraitį ant gatvės ir radę 
tik 50 centų jo kišenėje, nu
ėjo bagotesnės aukos ieško
ti.

Kaip iš viršminėto laikraš
čio pranešimo matosi, tai 
apie 12-tos ir Walace gatvių, 
yra nemažai apsigyvenusių

gengsterių išperėti gengste- 
rukai, jau žino, ką daro —- 
nežiūri į savo aukos feisą, 
bet į kišenių. Jei neturi re
volverių, tai peiliais subado 
savo aukas ant gatvių ir at
ima iš nelaimingojo, kas tik

Šiuom rozu, kaimynėliai stumdytas ar ant savo kup- 
mieli, jūsų Dėdė Vincaa rašo' ros neparsinešti sukramtyto 
šį laišką labai markathai nu- i tabako "antspaudą”, pama- 
riteikęs. Lietuvos, jau amži-: tęs bandą vaikezų ant gatvės i jiems tinkama ar parduoti
ną atilsį, kaimiečiai sakyda-1 kampo, turėjai pereiti į ant- galima. Amerikon i š k o j o 

-vo: "
ir dugnas išpuvo”.

Taip lyginai dedasi ir Atei
tuose su mūsų jaunaja kar
ta. Pakol dar nebuvo tų pra
keiktų televizijų su savo vi
sokių gengsterių, aldoperių,

‘Buvo, buvo, o ant galo j rą pusę gatvės, kad išvengti gengsterizmo, jau pradeda
tavęs išniekinimo.

Lietuviai skundėsi ir poli
cijai. Bet kuomet poiicistai, 
dauguma jų buvo tų ablavu- 
kų tęvais, tai tik juokus iš 
pasiskundusių krėtė: "Nė 

kaubojų bei kitokio revolve-i sarmatos neturite skustis,

I pakaštavoti ir mūsų broliai, 
dipukai.

rinio ‘‘meno” programomis, 
su tais kandidatais į žmones, 
dar vis buvo galima susikal
bėti. Bet dabar, pasidėkavo-

kad vaikai pravirkdo tokius 
didelius vyrus!” '

Tačiau kada tie padaužos 
taip įsidrąsino, kad jau ir at-

jant toms televizijų progra,-1 eives moteris pradėjo užka
ndoms, jaunimas, atsipra-! binėti, lietuvių kantrybė trū-
šant, tiesiog siusti pradėjo!

Pradedant nuo 12-13 jne- 
tų vaikėzais, didmiesčiuose 
gengsterizmas lapoja, bujo
ja ir prie ramių gyventojų 
vartelių žydi. Vakare išėjęs 
iš savo stubos pilietis, jau 
nėra tikras, kad sugrįš vai
kėzų peiliais nesupjaustytas 
ar savo stubelką neras išru- 
bavotą.

Vaikėzai užpuldinėja kaip 
vyrus, taip ir moteris gatvė
se dienos šviesoje, išplėsinė- 
ja krautuves, vagia automo
bilius, žaloja mokyklas ,—, iš
tvirkimas ištvirkimą gena, 
vis gilyn ir platyn besiplės
damas.

Apie 40 metų atgal, kada 
jūsų Dėdė Vincas gyveno! So. 
Bostone, airišukai buvo taip 
įsidrąsinę, kad ant gatvių 
kampų besitrindami, atei
viams praeiti neduodavo. Ei
damas gatve koc ir vidurdie- feisą, o ne i kišenių. Gi da
gyje, jei nenorėjai būti ap-' bartiniai, per televiži jas

ko. Kelintas iš jų apsiginkla-' 
vę guminėmis paipomis, apie 
porą kartų, kad “padirma- 
vojo” juos, tai pamatę atei
nant ateivį, iš tolo traukda
vosi jam iš kelio!

Jūsų Dėdei Vincui net ir 
šiuos žodžius rašant, seilės 
varva iš pasiganėdinimo, vie
ną tų “dirmavonių” atsimi
nus. Kada jis su savo gumi
ne, o švininę širdį turinčia 
paipa, pasitiesęs tris ablavu- 
kųs ant gatves, pradėjo juos 
"dirmavoti”. Kaip tik kuris 
iš jų pradeda statyti rago
žių, kad atsistot, jis kad jau 
trauks išilgai lašinius su sa
vo gumine, tas ir vėl slieku 
išsitiesia!

Bet tai buvo anų laikų, tik 
prieš ateivius sukiršyti jau
nuoliai. Ir, atleisk jiems vieš
patie, nes nežinojo ką daro. 
Jie žiūrėjo tik į savo aukos

čiai besigindami save ir visą 
pasaulį nuo komunistų, nė 
nepasijus kaip savo vaikus 
praganys velniui i Juk kada 
jaunuolis, dar tik kandida
tuodamas į gengsterius pra
deda vaikščioti tvoromis, tai 
jau kaire ranka ir peržegnok 
jį! Papuolęs į kalėjimą ar 
pataisos namus, jau išeis 
profesionalas gengsteris ir 
tik elektros kėdė jį nuo tos 
ligos "pagydys”!

Tai tokios pas mus toke
lės, kaimynėliai mieli.

Dėdė Vincas

Pagirtinos Pastangos
Jungtinio Toronto taryba, John Yaremko — Bellwoods 

žinoma Metropolitan Council atstovui. Taip pat kreiptasi 
raštu į naująjį Toronto ,ma- 

Mr. Nathan Phillips,
vardu, kreipėsi į Ontarijos
parlamentą, kad užgirtų jos jorą, 
tarimą imti mokesčius už lai- į Q. C. Iš dviejų parlamento 
kymą nuomininkų; Kitaip sa- j atstovų ir iš majoro Execu- 
kant, kad tie namai, kurie į-į tive Assistant Mr. Hamilton, 
šileidžia nuomininkus, be pa- j jau gauti atsakymai, kuriuo- 
prastų mokesčių, mokėtų j se pažadama laiškuose nuro- 
pridedamus mokesčius. Tai j dytaiš argumeitais pasinau- 
sumanymas papildymui ta-j doti. Atsakymo laukiama 

dar tik iš parlamento atstok 
vo John Yaremko, Be to, šių 
eilučių autoriui teko parašy-

Lietuviška Valgykla 

j UNION CAFE 
į 381 SHERMAN; AVE. N. HAMILTON, ONT. 
| šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietu

viškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui.
Savininkas Ch. Pampalas

g Telefonas: 46917

ATLANTIC CITY BEDDING
& UPHOLSTERING COMPANY

Chesterfields, Studio Couches & Mattress®® 
Dirbami Pagal Užsakymą, Apdengiami ir Taisomi 
Darbas Garantuotas — Aprokavimas Nemokamas .

L0mbarU1438
Toronto

Sav. John Ramichaitis

S99 Bloor St. W.
prie Ossington

TAYLOR’S REGENT
SERVICE STATION

College and Lansdowne Kampa®

Telefonas! 01 1977
< Dabrovolskių Žentas)’

rybos iždo biednuomenes iš-! i 
kaščiais. -v .. I'

' v I,
Nuomininkus laiko dau-Į 

giausia tie, kurie pirko na-1 
mus labai aukšta kaina ir tu
ri daug morgičių mokėti. 
Taipgi laiko nuomininkus 
tie, kurie dėl vienos ar kitos 
priežasties priversti turėti 
bent kiek pašalinių pajamų. 
Tokie, kurie į privačius na
mus leidžia nuomininkus dėl 
pasipelnymo, sudaro labai 
mažą nuošimtį,

Tokiu pasimojimu taryba 
rengiasi užduoti labai didelį 
smūgį naujakuriams, kurie 
neseniai įsigijo namus ir pri
versti įsileisti nuomininkus, 
kad padėtų morgičiųs mokė
ti. Ypač daug tokių tarp di
pukų.

Malonu matyti, kad jų tar
pe atsiranda tokių, kurie i- 
masi veikimo. Pr. Aiženas, 
Tėviškės Žiburių bendradar
bis, straipsnyje tuo reikalu, 
tarp kita ko, štai ką sako:

"Visi, kurie galime pasi
rinkti bent kurį metodą, tu
rime stengtis, kad parlamen
tas tokį Assešment Act prie
dą atmestų — nepatvirtin
tų. Rašąs šias eilutes ta 
kryptimi jau nemaža daręs. 
Jo parašyti raštai trims On
tario parlamento nariams: 
A. Frostui, Bracondale dist- 
riktią atstovaujančiam, Al
fred H. CoMing —- High Į 

. Parko distrikto, atstovui ir Į

Laidotuvių Reikale Kreipkitės Pas

Bates & Dodds
FUNERAL SERVICE LIMITED |

A. E. RAPER, Managing Director 4
į 931 QUEEN ST. W. — Toronto — EMpire 3-6681 |

£

Mes Dabar Parduota

&3BSSSIi3S3SSHS5S3»^^

Geriausios Rūšies Futras, 
ŽakietuS, Skraistes ir 

Kalnierius
• Siuvam Pagal Mietą,
• Parduodam Gatavu#,
• Taisom, Perdirbam,
• Pakeičiam Fasoną j

Darbas Garantuotas

' MHNCESS FASHION FURS
504 Oueen SI. West :
Telefonas: EMpire 3-8884 ę,

u i
750 Yonge SI. I

Telefonas WAlnut 1-8971 |
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pranešimai Toronto ar Apylinkės lietuvių Žiniai

Toronto, Ont.
Susirinkimas ,

Sūnų ir Dukterų Draugi
jos pirmos kuopos narių mė-1 
nesinis susirinkimas įvyks, 
sekmadienį, vasario 6 dieną, 
2 valandą po piet, savoj sa-j 
lėj, 160 Claremont St. i

Maloniai kviečiame visus 
narius atsilankyti ir susipa-’ 
sinti su nauja valdyba. ;

Kuopos Valdyba i

Toronto Lietuvių Motery Kliubas
Ruošia Svarbią

Paskaitę
Sekmadienį, Vasario J3 Dieną

tverti kipšą? Išmintis nega
lėjo pastatyti tokio gundy
tojo tuo jaus, žmogui dar nie
ko, nepatyrus.

Dažnai dvasiškija karto
ja, kad be dievo žinios nei 
plaukas nenukrinta nuo gal
vos. Vadinasi, viskas, kas
vyksta, yra dievo valia. Tai Nors žmogus šiandien daug 
koks čia gali būti nusižengi- protauja, daug ko išsigalvo-

gaminasi įrankius, mašinas, 
auginasi maistą. Jis neseniai : 
išmoko rašto. Viskas, ką 
mes galime šiandien vadinti 
išmintimi, atsirado laipsniš
kai, evoliucijos keliu. Bar
bas, kova už būvį iškėlė žmo
gų į dabartinę padėtį.

SDD Narių Žiniai
Sūnų ir Dukterų Draugi

jos pirmos kuopos naujo sek
retoriaus antrašas ir telefo
nas: P. Pleskus, 376 Craw
ford St. Tel.: LU 5990.

. yisais kuopos reikalais 
kreipkitės pas naują sekreto
rių,. /.

Kuopos Valdyba

Lietuviu Svetainėj
(160 Claremont St.)

Paskaitą duos
MARY KUZI K 

choro mokytoja
*

Ji lankėsi Tarybų Sąjungoj, Čekoslovakijoj, Ru
munijoj ir eilėje kitų Europos šalių. Ji papasakos, 
ką ji tenai matė. Taipgi parodys nuotraukas.

Pradžia 3 valandą po piet. Laisva įžanga

Koterų Kliubas

mas. Viskas turėtų būti ge
ra, 
vyksta.

Kur nežvelgsi, visur ma
tysi stoką išminties.

Iš atrandamų liekanų 
mokslininkai sužino, kad se
niau žmogus buvo labai ma
žai kuo skirtingas nuo šių 
dienų beždžionių. Jis nieko 
nemokėjo. Labai trumpas 

i laikas, palyginus su Žemės 
! amžiumi, kaip žmogus kalba,

ja, daug didelių dalykipatiie-.
nes dievo patvarkymu ka. bet dar negalima sakyti, 

kad jis labai išmintingas. 
Tas laikas, kada žmogus bus 
tikrai išmintingas, dar neat
ėjo. O kai jis afteis, tokių 

1 Nešliuptarnių visai nebus.

OTTAWA. — Federate 
vyriausybė gausiai finan
suoja aukso kasyklas. Pa
vyzdžiui, 1954 metais ji da
vė joms $16,000,000.

Hamilton, Ont. TORONTIEČIU KRONIKA
Susirinkimas

Sūnų ir Dukterį Draugi
jos antros kuopos narių mė
nesinis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, vasario 6 dieną, 
2 valandą po pietų, 707 Bar
ton St. E., Karpato rusų sa
lėje. j '

Visi nariai ir nares prašo
mi atsilankyti, nes yra viso
kių reikalų aptarimui. Prisi
laikykite punktualumo.

J. Astyliene, 
Kuopos Raštininkė

Mirė
Pastaruoju laiku mirė dar, 

du torontieČiai, Urbonienė ir i 
Lastauskas. Urbonienė buvo į 
jau 78 metų amžiaus, bet, 
Lastauskas rodos tik virš 50 i 
metų. !

■ j. 
! Abu paliko nuliūdime savo j 
artimuosius ir daugelį drau
ge ’ . - : ■

Sužeidė

Sausio 29 dieną darbe su

LIETUVIS PLUMBERIS
< 1 (J. Lisauskas) ' . - ’ i

Jrehgiam Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus 

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina 
148 WESTMINSTER AVE. Tel. LA, 5191 į

i TORONTO į

žeidė į koją Stanley Jakavi-' 
/ čių (Jr.). Jis randasi ligoni-

■ nėj, kompensacijos tarybos i 
atsakomybėj, Room1 114, | 
Western Hospital.

Teko girdėti, kad geroką | 
laiką negalavo visiems gerai 
žinomas siuvėjas Frank Gai
žauskas, Mike Guoba ir dau
gelis kitų, bet visi sveiksta.

—o—
Susirgo S. Žostautienė i

Draugė Stella Žostautienė, 
staiga susirgo, ir turėjo 
šauktis gydytojo. Dabar jo 
priežiūroje sveiksta namie.

Draugė Žostautienė yra 
labai veikli ir darbšti mote
ris, žinomo veikėjo S, Žos
tauto žmona.

Už Elektrą Tik $2u51 į Mėnesį 
(Flat rate)

—o—■’

Nereikia įmokėti
iš kalno

—o—
Daug šilto vandens su

ž —
Elektriniu vandeny 

šildytuvu 
—o—

10 metų garantija

Brockton Tire & Radio Company
' 1617 DUNDAS ST. WEST 

(Brock kampas)

OL. 4253 Toronto

Rep.

Belsize Tailors
t į į Lietuvio Siuvėjo J. Račio

y yriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvykla
1 Taiįgi atliekame ir Rūbų Taisymo Darbą

... '.Reikalui esant prašome kreiptis:

i 2011 Yonge St. • Toronto - HU. 9-9526

Advokatas - Notaras 2

WILLIAM PALAMAR j
Hamilton Trust Bldg., Suite 109 £

TORONTO |
8-8584 - Telefonas - Res. EM. 6-1743 | 

' A

' QUEEN i ST. W. 
Office EM.

IŠMINTIS
(Atkelta nuo 7 puslp.) 

ir Ieva buvo kalti, jei išmin
tis juos tokiais padarė, kad 
jie negalėjo atsilaikyti pa
gundai? Išminties pareiga 
buvo žiūrėti, kad jie neda
rytų blogai. Ar neturi tėvai 
pareigos saugoti vaikus nuo 
blogo? Ar nesaugo visuome
nė savo narių nuo blogo ?

Jis dar gali pasakyti, kad 
kipšas sugundė Adomą ir Ie
vą. O kas tą kipšą sutvėrė? 
Ar tai buvo išmintinga su-

j. LUMMY

B AKTįJ SPECIALISTAS
£ Egzaminuoja akis, ištiria 1 
8 akių nervus, nuo kurių pa- ] 
S eina nervuotumas ir. galvos j 
C skaudėjimas. Pritaiko aki- j 

nius.
įt 470 College W„ Toronto į 

Telefonas: RA. 3924
■-1 ♦>. <4i Oi A. ^'a.

Petro Bepirščio Bičių j

šviežias Medus
Galima gauti pasipirkti Toronte: 1

A. A. Kuktų krautuvėje, 847 College St. I
ir !

Lietuvių Salėje, 160 Claremont St. s
arba P. Bepirsty Bityne: 1

R. R. 2, Utopia, Ont. I

B.W. Miller & Company
g Didžiausia Gėlių Parduotuvė |

| Gėlės dėl visų įvykių — vestuvių, parengimų, | 
M laidotuvių ir- t. t, |

j 1961 Dufferin St. OL. 11014
i Toronto g
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Visokių Pieno Produktų Krautuvė

Modern Dairy
COLLEGE ST. — TORONTO

. Telef.: LO. 1429
Taipgi didelis pasirinkimas visokių sausainių, 

maisto produktų. f - <
Savininkai: A. A. Kuktai

847


